



ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

MODALIDADE: **PREGÃO PRESENCIAL**

OBJETO: **“CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM LOCAÇÃO DE ARTIGOS DE ILUMINAÇÃO E DECORAÇÃO PARA AS FESTIVIDADES NATALINAS DE 2021 DO MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. A RELAÇÃO DAS QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS ENCONTRA-SE EM ANEXO, PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE PROCESSO LICITATÓRIO.”**

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 64/PMBN/2021.



PROCESSO LICITATÓRIO N.º 84/PMBN/2021.

DATA DA ABERTURA: **15/10/2021 - HORÁRIO 09:00 HS.**

LOCAL: SALA DE LICITAÇÕES

O MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE torna público, para conhecimento dos interessados, que o Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, designados pela **Portaria Municipal nº. 238 de 08 de Abril de 2021 e Portaria Municipal nº. 284 de 17 de Maio de 2021**, reunir-se-ão no dia, hora e local designados neste Edital, no Setor de licitações, na AV. Felipe Schmidt, 2070, Centro no município de Braço do Norte - SC., onde será realizada licitação na modalidade de **PREGÃO PRESENCIAL**, do tipo **“MENOR PREÇO GLOBAL”** com o objetivo de **“CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM LOCAÇÃO DE ARTIGOS DE ILUMINAÇÃO E DECORAÇÃO PARA AS FESTIVIDADES NATALINAS DE 2021 DO MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. A RELAÇÃO DAS QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS ENCONTRA-SE EM ANEXO, PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE PROCESSO LICITATÓRIO.”**

O certame licitatório reger-se-á pelas disposições da Lei Federal 10.520, de 17/07/2002, subsidiariamente pela Lei Federal nº. 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, Lei Complementar 123/2006 e alterações, bem como pelas disposições fixadas neste Edital e Anexos.

a) Os documentos referentes ao credenciamento e envelopes contendo as propostas de preços e habilitações deverão ser protocolados no Departamento de Tributação/Protocolo **até as 18:00 horas do dia 14 de Outubro de 2021**, na sede da Prefeitura Municipal de Braço do Norte - situado na AV. Felipe Schmidt, 2070, Centro – Braço do Norte - SC., sendo que a abertura da sessão será realizada às **09:00 horas do dia 15 de Outubro de 2021**. Não haverá atendimento aos Sábados, Domingos e feriados.



b) Não serão aceitas nem recebidas, em hipótese alguma, documentações e propostas após a data e hora aprazadas para esta licitação, ainda que tenham sido despachadas, endereçadas e ou enviadas por qualquer meio, anteriormente à data do vencimento.

c) Ocorrendo decretação de feriado ou outro fato superveniente, de caráter público, que impeça a realização deste evento na data acima marcada, a licitação ficara automaticamente prorrogada para o primeiro dia útil subsequente, independentemente de nova comunicação.

1. DO OBJETO

1.1. O presente Edital tem por objetivo **“CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM LOCAÇÃO DE ARTIGOS DE ILUMINAÇÃO E DECORAÇÃO PARA AS FESTIVIDADES NATALINAS DE 2021 DO MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE. A RELAÇÃO DAS QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS ENCONTRA-SE EM ANEXO, PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE PROCESSO LICITATÓRIO”**, obedecendo integralmente os termos da minuta contratual (**anexo I**), Planilha com especificações e quantidades dos **serviços (anexo II)**, demais anexos que independentemente de transcrição fazem parte integrante deste edital, e conforme condições constantes neste Edital.

2. DA ABERTURA

2.1 - A abertura da presente licitação dar-se-á em sessão pública, dirigida por um(a) Pregoeiro (a), a ser realizada conforme indicado abaixo, de acordo com a legislação mencionada no preâmbulo deste Edital.

DATA DA ABERTURA: 15 DE OUTUBRO DE 2021

HORA: 09:00 HORAS

LOCAL: Setor de licitações da Prefeitura Municipal de Braço do Norte, na AV. Felipe Schmidt, 2070, Centro – BRAÇO DO NORTE – SC.

2.1- JUSTIFICATIVA

Para valorizar o espírito natalino de nossa cidade, promover um aspecto de beleza e harmonia nesta data, a prefeitura de Braço do Norte tem desenvolvido o projeto de iluminação decorativa desde o ano de 2017. No fim do ano a praça travessa Adolfo Konder será decorada com iluminação Natalina, ambientando o espaço urbano para que as famílias possam contemplar a tradicional Decoração de Natal. O projeto Natalino 2021 para a cidade de Braço do Norte terá como princípio a integração da população em torno do brilho das luzes e do clima de união e solidariedade que o momento sugere.

3. DA PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO

3.1 - Poderão participar deste Pregão as empresas interessadas que atenderem a todas as exigências, inclusive quanto à documentação, constantes deste Edital e seus Anexos.

3.2 - Não poderão participar da presente licitação as empresas interessadas que estejam cumprindo suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o Município de Braço do Norte, ou tenham sido declaradas inidôneas para licitar ou contratar com a Administração Pública, bem como licitantes que se apresentem constituídas na forma de empresas em consórcio.

4. DA REPRESENTAÇÃO E DO CREDENCIAMENTO



4.1 - Antes do início da sessão, os representantes das interessadas em participar do certame que pretendam ofertar lances, ou apenas acompanhar a licitação, com poderes gerais de representação, porém sem poderes para ofertar lances, deverão se apresentar para credenciamento junto ao Pregoeiro, devidamente munidos de documentos que os credenciem a participar desta licitação, inclusive com poderes para formulação de ofertas e lances verbais, se for o caso, nos termos previstos pelo inciso IV, do artigo 11, do Decreto n.º 3.555.

4.2 - Cada licitante credenciará apenas um representante que será o único admitido a intervir no procedimento licitatório e a responder, para todos os atos e efeitos previstos neste Edital, por sua representada. Fica expressamente proibido o uso de celulares, palmtops, smartphone, rádios e periféricos de informática, para consulta de lances, que venham prejudicar o andamento da reunião.

4.3 - Por credenciamento entende-se a apresentação dos seguintes documentos:

I - documento oficial de identidade (COPIA AUTENTICADA);

II - procuração por instrumento público, particular ou credenciamento (**assinatura com firma reconhecida em cartório**), que comprove a capacidade de representação, inclusive com outorga de poderes para, na forma da lei, formular ofertas e lances de preços, se for o caso, e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame, em nome da licitante, **juntamente com cópia autenticada do contrato social e suas alterações ou última alteração consolidada e suas posteriores alterações**. (COPIA AUTENTICADA)

III - documentos comprobatórios, quando este for o caso, de ser o credenciado sócio da sociedade, com poderes para sua representação, ou titular de firma individual (atos constitutivos da pessoa jurídica, atos comprobatórios de eleição, declaração de firma individual, etc., conforme o caso). COPIA AUTENTICADA)

4.3.1- Caso seja representante de cooperativa de prestação de serviços, também deverá ser apresentada cópia da ata/assembleia de posse dos dirigentes. (COPIA AUTENTICADA)

4.3.2 - Estes documentos deverão ser apresentados antes do início da sessão do Pregão. No caso de cópias, as mesmas deverão ser autenticadas por tabelião ou ainda por publicação em Órgão da Imprensa Oficial (perfeitamente legíveis).

4.4 - A não apresentação ou incorreção insanável de quaisquer documentos para tanto exigidos impossibilitará o credenciamento e, de conseqüência, impedirá a prática de qualquer ato inerente ao certame pela pessoa que não o obteve.

4.5 - O representante poderá ser substituído por outro devidamente credenciado.

4.6 - Não será admitida a participação de um mesmo representante para mais de uma empresa licitante.

5. DA APRESENTAÇÃO DA DECLARAÇÃO DE PLENO ATENDIMENTO AOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO.

5.1 – Logo após o credenciamento as licitantes deverão **Apresentar** ao pregoeiro, a **Declaração de Pleno Atendimento aos Requisitos de Habilitação, conforme exigido pelo inciso VII, do art. 4º, da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, modelo de uso facultativo – (Anexo V do Edital).**

5.1.1 - a declaração deverá conter nome ou razão social e endereço completo, telefone, fac-símile, *e-mail* da licitante, bem como assinada por pessoa com poderes para tal;

5.2 - Em caso de não apresentação da declaração citada no item anterior, poderá ser preenchida, através de formulário (**Anexo V**), na própria Sessão Pública, que poderá ser



fornecido pelo Pregoeiro na sessão, que será assinado por pessoa presente com poderes para tal. Ou, ainda, poderá ser entregue na Sessão Pública caso esteja em poder de pessoa presente;

5.2.1. A licitante que não se fizer representar na sessão pública do pregão, deverá entregar o documento solicitado no subitem 5.1. Fora dos envelopes ou em um terceiro envelope, contendo no anverso do mesmo: **ENVELOPE Nº 03** – declaração de que cumpre plenamente as condições de habilitação. O não atendimento deste quesito, importará na não aceitação da proposta.

5.3 - Não atendidos os itens anteriores (5.1 e 5.2), implicará na imediata exclusão da licitante do certame, valendo este item para licitantes credenciadas ou não;

5.3.1 - em caso de exclusão da licitante do certame, os envelopes permanecerão sob guarda do Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, até o final da Sessão, momento que poderá ser devolvido, importando na preclusão do direito de participar da licitação, restando à Administração inutilizar os envelopes se não procurados no prazo de 30 (trinta) dias.

6. DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

6.1- Apresentar os documentos da proposta e da habilitação, em envelopes distintos que passamos a chamar de ENVELOPE Nº. 1, ou envelope da "PROPOSTA DE PREÇO", e o ENVELOPE Nº. 2, ou "DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO" no local, data e horário indicados neste Edital, na forma dos incisos I e II a seguir:

I - envelope contendo os documentos relativos à Proposta de Preços:

ENVELOPE N.º 1 (PROPOSTA DE PREÇOS)
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAÇO DO NORTE
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 64/PMBN/2021
LICITANTE:
CNPJ:

II - envelope contendo os Documentos de Habilitação:

ENVELOPE N.º 2 (DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO)
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAÇO DO NORTE
PREGÃO PRESENCIAL N.º 64/PMBN/2021
LICITANTE:
CNPJ:

6.3 - Os documentos necessários à participação na presente licitação poderão ser apresentados: no original; ou por cópia com autenticação procedida por tabelião; por servidor designado pela Administração Municipal; ou ainda por publicação em Órgão da Imprensa Oficial (perfeitamente legíveis).

6.3.1- Os documentos necessários à participação na presente licitação, compreendendo os documentos referentes à proposta de preços e à habilitação e seus anexos, deverão ser apresentados no idioma oficial do Brasil.

6.3.2 - Quaisquer documentos, necessários à participação no presente certame licitatório, apresentados em língua estrangeira, deverão ser autenticados pelos respectivos consulados e



traduzidos para o idioma oficial do Brasil por tradutor juramentado.

6.3.3 - O CNPJ indicado nos documentos da proposta de preços e da habilitação deverá ser do mesmo estabelecimento da empresa que efetivamente vai **realizar os serviços**, objeto da presente licitação.

6.4 - Não serão aceitos documentos apresentados por meio de fitas, discos magnéticos, filmes ou cópias em fac-símile, mesmo autenticadas, admitindo-se fotos, gravuras, desenhos, gráficos ou catálogos, apenas como forma de ilustração das propostas de preços.

6.5 - Qualquer cidadão poderá solicitar esclarecimentos, providências ou impugnar os termos do presente Edital por irregularidade, protocolando o pedido até **três dias úteis** antes da data fixada para a realização do Pregão, no protocolo geral da Prefeitura Municipal de BRAÇO DO NORTE, cabendo ao Pregoeiro decidir sobre a petição no prazo de vinte e quatro horas. Demais informações poderão ser obtidas através do telefone (0XX48) 3658- 2222 ou do fone/fax - (0XX48) 3658- 2222.

6.6 - Decairá do direito de impugnar os termos do presente Edital a licitante que não apontar as falhas ou irregularidade supostamente existentes no Edital até o **segundo dia útil** que anteceder à data de realização do Pregão. Sendo intempestiva, a comunicação do suposto vício não suspenderá o curso do certame.

6.7 - A impugnação feita tempestivamente pela licitante não a impedirá de participar do processo licitatório ao menos até o trânsito em julgado da decisão a ela pertinente.

6.8 - Acolhida a petição contra o ato convocatório, será designada nova data para a realização do certame.

7. DA PROPOSTA DE PREÇOS (ENVELOPE N.º 1)

7.1 - O envelope "Proposta de Preços" deverá conter a proposta de preços da licitante, que deverá atender aos seguintes requisitos:

7.1.1 ser apresentada em formulário próprio contendo, assinado por quem de direito, em 01 (uma) via, no idioma oficial do Brasil, sem rasuras, emendas ou entrelinhas, devidamente identificadas todas as folhas com o número de inscrição no CNPJ ou timbre impresso da empresa, constando os preços propostos expressos em Real (R\$), em algarismos arábicos, e por extenso, devendo suas folhas serem rubricadas;

7.1.1.1. Atenção quando da apresentação da PROPOSTA observar: apresentar, anexo a proposta "um", "Pen Drive", extraído do sistema BETHA AUTOCOTAÇÃO/PREGÃO do município de BRAÇO DO NORTE. Essa exigência da apresentação da proposta vir gravada em Pen Drive, se faz, em virtude de dar maior celeridade ao processo.

7.1.2. Os preços propostos completos, computando todos os custos necessários para o atendimento do objeto desta licitação, bem como todos os impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, e quaisquer outros que incidam ou venham a incidir sobre o objeto licitado, constantes da proposta;

7.1.3. Constar prazo de validade das condições propostas não inferior a 60 (sessenta) dias correntes, a contar da data de apresentação da proposta. Não havendo indicação expressa será considerado como tal;

7.1.4. Indicar a razão social da empresa licitante, número de inscrição no CNPJ do estabelecimento da empresa que efetivamente irá prestar o objeto da licitação, endereço completo, telefone, fac-símile e endereço eletrônico ("e-mail"), este último se houver, para contato, número da conta corrente bancária, agência e banco. Os dados referentes à conta corrente, banco e agência poderão ser informados na fase de contratação;



7.1.5. A proposta poderá ser apresentada para todos os itens, dentro dos quantitativos máximos previstos, estando também o objeto contratual da empresa ofertante pertinente ao seu ramo de atividade, compatível com o objeto da licitação conforme item 1.1. (Lei 8.666/93, Art. nº 29, Inciso II);

7.1.5.1. Os valores unitários a serem apresentados deverão constar com no máximo de 2 (DUAS) casas após a vírgula.

7.1.6. Conter Nome, do signatário, sua função e/ou cargo na empresa, tudo de modo legível.

7.2 - Ocorrendo discrepância entre os valores expressos em algarismos e por extenso, serão considerados estes últimos. Ocorrendo discrepância entre o valor unitário e total para o objeto do Edital, será considerado o primeiro.

7.3 - Os preços propostos por escrito serão de exclusiva responsabilidade da licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

7.4 - A proposta deverá limitar-se ao objeto desta licitação, sendo desconsideradas quaisquer alternativas de preço ou qualquer outra condição não prevista no Edital.

7.5 - Independentemente de declaração expressa, a simples apresentação das propostas implica submissão a todas as condições estipuladas neste Edital e seus Anexos, sem prejuízo da estrita observância das normas contidas na legislação mencionada no preâmbulo deste Edital.

7.6 - A Proposta de Preços será considerada completa abrangendo todos os custos dos serviços necessários.

7.7 - As propostas porventura sem data, serão consideradas emitidas para o dia do vencimento desta licitação.

7.8 - Serão desclassificadas as propostas que não atendam às exigências do ato convocatório.

8. DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO (ENVELOPE N.º 2)

8.1. O licitante deverá apresentar os documentos a seguir descritos, em original, fotocópia autenticada por Tabelião, por servidor designado pela Administração Municipal, ou ainda por publicação em Órgão da Imprensa Oficial (perfeitamente legíveis), **todos da sede da proponente**, em única via:

8.1.1 Declaração expressa do proponente, sob as penas da Lei, da não ocorrência de fatos impeditivos para a sua habilitação neste certame, na forma do § 2º, do art. 32 da Lei 8.666/93, alterado pela Lei nº 9.648/98, conforme modelo **(anexo III)**.

8.1.2 Declaração do licitante de que não possui em seu quadro de pessoal empregado menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e menor de 16 (dezesesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 anos, em atendimento ao preceito do art. 7º, XXXIII, da Constituição Federal, de conformidade com a Lei nº 9.854/99, conforme modelo **(anexo IV)**.

8.1.3 Declaração que não possui em seu quadro societário servidor público da ativa, empregado de empresa pública e de sociedade de economia mista **(anexo VII)**.

8.1.4. Relativos à Habilitação Jurídica.

A documentação relativa à habilitação jurídica, conforme o caso, consistirá em:

- a.** registro comercial, no caso de empresa individual;
- b.** ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, para as sociedades



comerciais e, no caso de sociedades por ações, acompanhado dos documentos comprobatórios de eleição de seus administradores;

c. inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhado de prova da diretoria em exercício;

d. decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no país e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

8.1.5. Relativos à Regularidade Fiscal:

a. Prova de inscrição no **Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ/MF)**;

b. prova de inscrição no **cadastro de contribuintes municipal ou estadual**, relativa ao domicílio ou sede do proponente, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual ou **Alvará de funcionamento**;

c. prova de regularidade perante a **Fazenda Municipal** do domicílio ou sede do proponente, ou outra equivalente, na forma da lei;

d. prova de regularidade perante a **Fazenda Estadual** do domicílio ou sede do proponente, ou outra equivalente, na forma da lei;

e. Certidão Conjunta Negativa de débitos relativos a **Tributos Federais**, à **Divida Ativa da União e INSS**, na forma da lei;

f. prova de regularidade relativa ao **Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS)**, emitida pela Caixa Econômica Federal;

g. Certidão Negativa de **Débito Trabalhista**; (CNDT);

h. Consulta da Empresa e dos Sócios da Empresa participante, com detalhamento das Sanções Vigentes ao Cadastro de Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS
<http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?ordenarPor=nome&direcao=asc>

8.1.6. Relativos à Qualificação Econômico-Financeira:

a. Certidão **negativa de falência ou concordata**, expedida pelos sistemas ESAJ e EPROC, dentro de seu prazo de validade.

8.1.7. Relativos à Qualificação Técnica:

a. Apresentação de atestado de capacidade técnica, em original ou cópia autenticada, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, informando a aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação através da apresentação de no mínimo 01 (um) atestado de desempenho anterior, comprobatório da capacidade técnica para atendimento ao objeto da presente licitação, com indicação do fornecimento, qualidade do material, do atendimento, cumprimento de prazos e demais condições de fornecimento.

8.3. Disposições Gerais da Habilitação

8.3.1. Serão feitas consulta ao serviço de verificação de autenticidade das Certidões emitidas pela Internet, ficando as proponentes dispensadas de autenticá-las.

8.3.2. Não serão aceitos Protocolos de entrega” ou “comprovantes de solicitação de documento” em substituição aos documentos requeridos no presente Edital e seus Anexos.

8.3.3. Serão inabilitadas as empresas que não comprovarem possuir boa situação financeira, bem



assim as que não satisfizerem as demais exigências estabelecidas para habilitação.

8.3.4. Na ocorrência de a documentação de habilitação não estar completa e correta e contrariar qualquer dispositivo deste Edital de Licitação e seus Anexos, o Pregoeiro considerará o proponente inabilitado, caso não consiga fazer sua correção durante a sessão.

8.3.5. Documentos apresentados com validade expirada acarretarão a inabilitação do proponente. Os documentos que não possuírem prazo de validade somente serão aceitos com data não excedente a 06 (seis) meses de antecedência da data prevista para apresentação das propostas, exceto atestados(s).

9. DO RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES

9.1 - No dia, hora e local designados neste Edital, na presença dos representantes de todas as licitantes, devidamente credenciados, e demais pessoas que queiram assistir ao ato, o Pregoeiro, que dirigirá a sessão, receberá, em envelopes devidamente fechados, a documentação exigida para Proposta de Preços e Habilitação, admitindo-se, contudo, a entrega por pessoas não credenciadas, sendo registradas em ata os nomes das licitantes.

9.2 - Depois de recebidos os documentos pelo Pregoeiro na forma do subitem **9.1** e dado início à abertura dos envelopes, não mais serão admitidas novas licitantes ao certame.

9.3 - Serão abertos, primeiramente, os envelopes contendo as propostas de preço, sendo feita sua conferência e rubrica, pelo pregoeiro.

9.4 - Após a entrega dos envelopes não caberá desistência, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Pregoeiro.

10. DO JULGAMENTO

10.1 - Divisão por etapas para ordenamento dos trabalhos

10.1.1 - O julgamento da licitação será dividido em duas etapas (proposta de preços e habilitação), e obedecerá ao critério do **MENOR PREÇO GLOBAL:**

I – a etapa de classificação de preços, que compreenderá a ordenação das propostas de todas as licitantes, classificação das propostas passíveis de ofertas de lances verbais, oferta de lances verbais das licitantes classificadas para tal, classificação final das propostas e exame da aceitabilidade da proposta da primeira classificada, quanto ao objeto e valor;

II – a etapa de habilitação, declaração da licitante vencedora e adjudicação, que compreenderá a verificação e análise dos documentos apresentados no envelope “Documentos de Habilitação” da licitante classificada em primeiro lugar, relativamente ao atendimento das exigências constantes do presente Edital, esta etapa compreenderá também a declaração da licitante vencedora do certame e a adjudicação.

10.2 - Etapa de Classificação de Preços.

10.2.1 - Serão abertos os envelopes “Proposta de Preços” de todas as licitantes.

10.2.2 - O Pregoeiro informará aos participantes presentes quais licitantes apresentaram propostas de preço para o fornecimento do objeto da presente licitação e os respectivos valores ofertados.

10.2.3 - O Pregoeiro fará a ordenação dos valores das propostas, em ordem crescente, de todas as licitantes.

10.2.4. - O valor máximo, em Reais, das propostas a serem admitidas para a etapa de lances verbais, conforme subitem 10.2.4, será o valor da proposta válida de menor preço global.

10.2.5 - Quando não houver, pelo menos, três propostas escritas de preços classificadas conforme o subitem anterior, o Pregoeiro classificará as melhores propostas, até o máximo 3 (três), para que



seus autores participem dos lances verbais, quaisquer que sejam os preços oferecidos nas propostas escritas.

10.2.6 - Em seguida, será dado início à etapa de apresentação de lances verbais pelos representantes das licitantes classificadas, que deverão ser formulados de forma sucessiva, em valores distintos e decrescentes.

10.2.7 - O Pregoeiro convidará os representantes das licitantes classificadas a apresentar, individualmente, lances verbais, a partir da proposta escrita classificada com o maior preço, prosseguindo sequencialmente, em ordem decrescente de valor.

10.2.8 - Caso não mais se realizem lances verbais, será encerrada a etapa competitiva e ordenadas as ofertas, exclusivamente pelo critério de menor preço global.

10.2.9 - A desistência em apresentar lance verbal, quando convocado pelo Pregoeiro, implicará exclusão da licitante das rodadas posteriores de oferta de lances verbais, ficando sua última proposta registrada para classificação, no final da etapa competitiva.

10.2.10 - Caso não se realize nenhum lance verbal, será verificada a conformidade entre a proposta escrita de menor preço global e o valor estimado para a contratação.

10.2.11 - Declarada encerrada a etapa competitiva e classificadas as propostas, o Pregoeiro examinará a aceitabilidade da primeira classificada, quanto ao objeto e valor, decidindo motivadamente a respeito.

10.2.12 - Se a oferta não for aceitável, o Pregoeiro examinará a oferta subsequente, verificando a sua aceitabilidade, na ordem de classificação, e assim sucessivamente, até a apuração de uma proposta que atenda ao Edital.

10.2.13 - Caso haja empate nas propostas escritas, ordenadas e classificadas, e não se realizem lances verbais, o desempate se fará por sorteio, em ato público, na própria sessão do Pregão.

10.2.14 - Nas situações previstas nos subitens 10.2.8, 10.2.11 e 10.3.4, o Pregoeiro poderá negociar diretamente com o representante credenciado para que seja obtido preço melhor.

10.2.15 - Não poderá haver desistência dos lances ofertados, sujeitando-se a licitante desistente às penalidades constantes, deste Edital.

10.2.16 - Será desclassificada a proposta que contiver preço ou entrega dos serviços, condicionada a prazos, descontos, vantagens de qualquer natureza não previstos neste Pregão, inclusive financiamentos subsidiados ou a fundo perdido.

10.2.17 - Em caso de divergência entre informações contidas em documentação impressa e na proposta específica, prevalecerão as da proposta.

10.3 Etapa de Habilitação, Declaração da Licitante Vencedora e Adjudicação.

10.3.1 - Efetuados os procedimentos previstos no item 10.2 deste Edital, e sendo aceitável a proposta classificada em primeiro lugar, o Pregoeiro anunciará a abertura do envelope referente aos "Documentos de Habilitação" desta licitante.

10.3.2 - As licitantes que deixarem de apresentar quaisquer dos documentos exigidos para a habilitação na presente licitação, ou os apresentarem em desacordo com o estabelecido neste Edital, serão inabilitadas.

10.3.3 - Constatado o atendimento das exigências previstas pelo Edital, a licitante será declarada vencedora, sendo-lhe adjudicado o objeto da licitação, pelo próprio Pregoeiro, na hipótese da inexistência de recursos, e pela autoridade titular do órgão promotor do certame, na hipótese da existência de recursos.

10.3.4 - Se a licitante desatender às exigências habilitatórias, o Pregoeiro examinará a oferta



subseqüente, verificando a sua aceitabilidade e procedendo à habilitação da licitante, na ordem de classificação, e assim sucessivamente, até a apuração de uma proposta que atenda ao Edital, sendo a respectiva licitante declarada vencedora e a ela adjudicado o objeto do certame, pelo Pregoeiro.

10.3.5 - Da sessão do Pregão será lavrada ata circunstanciada, que mencionará as licitantes credenciadas, as propostas escritas e as propostas verbais finais apresentadas, a ordem de classificação, a análise da documentação exigida para habilitação e os recursos interpostos, devendo ser a mesma assinada, ao final, pelo Pregoeiro, sua Equipe de Apoio e pelos representante(s) credenciado(s) da(s) licitante(s) ainda presente(s) à sessão.

10.3.6 - Os envelopes com os documentos relativos à habilitação das licitantes não declaradas vencedoras, permanecerão em poder do Pregoeiro, devidamente lacrados, até que seja retirada a nota de empenho e/ou assinado o contrato pela licitante vencedora. Após esse fato, ficarão por vinte dias correntes à disposição das licitantes interessadas. Findo esse prazo, sem que sejam retirados, serão destruídos.

10.3.7. No julgamento das propostas, será considerada vencedora a de **MENOR PREÇO GLOBAL**, desde que atendidas as exigências de habilitação e especificações constantes deste Edital.

10.3.8. Atendidas as condições de julgamento, a adjudicação será feita a licitante cuja proposta seja considerada vencedora.

10.3.9 - Ao final da sessão, na hipótese de inexistência de recursos, será feita, pelo Pregoeiro, a adjudicação do objeto da licitação à licitante declarada vencedora, com posterior encaminhamento dos autos ao Prefeito Municipal de BRAÇO DO NORTE, para homologação do certame e decisão quanto à contratação; na hipótese de existência de recursos, os autos serão encaminhados ao Prefeito para julgamento de tais recursos e, em caso de improvimento dos mesmos, para adjudicação do objeto da licitação à licitante vencedora, para homologação do certame e decisão quanto à contratação.

11. DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

11.1- Ao final da sessão, após declarada a licitante vencedora do certame, qualquer licitante poderá manifestar imediata e motivadamente a intenção de recorrer, com registro em ata da síntese das suas razões, podendo juntar memoriais no prazo de 3 (três) dias úteis, ficando as demais licitantes desde logo intimadas para apresentar contra-razões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo da recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos.

11.2 - A falta de manifestação imediata e motivada da licitante em recorrer, ao final do Pregão, importará na preclusão do direito de recurso e a adjudicação do objeto da licitação pelo Pregoeiro à licitante vencedora.

11.3 - O acolhimento de recurso importará na invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

11.4 - Os autos do processo administrativo permanecerão com vista franqueada aos interessados no setor de licitações, na AV. Felipe Schmidt, 2545, centro, no município de Braço do Norte - SC.

11.5 - Improvidos os recursos, o Prefeito Municipal de Braço do Norte fará a adjudicação do objeto da licitação à licitante declarada vencedora, homologará a licitação e decidirá quanto à contratação.

11.6 - Não serão conhecidos os recursos interpostos após o encerramento da sessão, nem serão recebidas as petições de contra-razões intempestivamente apresentadas.



12 - DAS OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS

12.1. As obrigações contratuais são as descritas nas respectivas cláusulas da minuta contratual que independentemente faz parte integrante deste edital.

13. DAS CONTRATAÇÕES

13.1 - Os fornecedores de bens estarão obrigados a celebrar os contratos que poderão advir, nas condições estabelecidas no ato convocatório, nos respectivos anexos.

13.2 - A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário do registro a preferência de contratação em igualdade de condições.

13.3 - Quando da necessidade de contratação, o Setor de Compras, órgão da Secretaria de Administração indicará o fornecedor, os quantitativos a que este ainda se encontra obrigado e os preços registrados.

13.4 - Com as informações do Setor de Compras sobre o fornecedor indicado, o Município, através do Setor de Contratos, formalizará o contrato ou instrumento equivalente.

13.5 - Para instruir a formalização dos contratos ou instrumento equivalente, o fornecedor do bem deverá providenciar e encaminhar ao órgão contratante, no prazo de 3 (três) dias úteis a partir da data da convocação, certidões negativas de débitos para com o Sistema de Seguridade Social (INSS), o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e certidões negativas de tributos e contribuições federais, expedidas pela Secretaria da Receita Federal e pela Procuradoria da Fazenda Nacional, além das negativas estadual e municipal da sede da contratada e do Município licitante, sob pena de a contratação não se concretizar.

13.6 - Se as certidões anteriormente apresentadas para habilitação ou constantes do cadastro estiverem dentro do prazo de validade, o fornecedor ficará dispensado da apresentação das mesmas.

13.7 - O fornecedor do bem deverá, no prazo de 05 (cinco) dias corridos contados da data da convocação, comparecer ao órgão contratante para assinar o termo de contrato ou retirar instrumento equivalente.

13.8 - As obrigações contratuais que por ventura venham a acontecer em decorrência deste processo, são as descritas nas respectivas cláusulas da minuta contratual (anexo II), que independentemente de transcrição, faz parte integrante deste Edital.

14. Das Penalidades

14.1 A recusa da assinatura do Contrato e/ou desistência na execução dos serviços contratados e/ou inadimplemento parcial de obrigação contratual, implicam nas seguintes sanções, podendo ser cumulativas:

14.1.1 Multa na ordem de 10% (dez por cento), sobre o valor da proposta adjudicatária.

14.1.2 Advertência.

14.1.3 Suspensão do direito de licitar junto à Prefeitura Municipal de Braço do Norte, e consequente Declaração de Inidoneidade, exarada pelo **Secretário Municipal de Educação, Desporto, Cultura e Turismo**, para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurar os motivos da punição.



14.1.4 Nenhum pagamento será processado à proponente penalizada, enquanto esta não tenha pago a multa imposta pela CONTRATANTE. Fica possibilitada a compensação da multa com eventuais pagamentos que sejam devidos a empresa contratada.

15 - Do Pagamento

15.1 O pagamento será efetuado em até 30 (Trinta) dias contados da data da liberação da Nota Fiscal pelo setor competente ou conforme disponibilidade financeira.

15.2 A Nota Fiscal somente será liberada quando o cumprimento do Empenho estiver em total conformidade com as especificações exigidas pelo Município.

15.3 Na eventualidade de aplicação de multas, estas deverão ser liquidadas simultaneamente com parcela vinculada ao evento cujo descumprimento der origem à aplicação da penalidade.

15.4 As Notas Fiscais deverão ser emitidas em moeda corrente do país, em 03 (três) vias.

15.5 Nenhum pagamento será efetuado ao proponente vencedor enquanto pendente de liquidação quaisquer obrigações financeiras que lhe foram impostas, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento de preços ou correção monetária.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

15.6 As despesas decorrentes deste processo licitatório ocorrerão por conta da dotação orçamentária vigente do exercício de 2021.

ORGÃO: 05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, DESPORTO, CULTURA E TURISMO.

UNIDADE: 04 – DEPARTAMENTO DE TURISMO E EVENTOS

PROJ/ATIVIDADE: 2034

CODIGO REDUZIDO: 118/2021

16. OS ENCARGOS

16.1- Incumbe a Contratante:

I – acompanhar e fiscalizar a execução do contrato, bem como atestar nas notas fiscais/faturas a efetiva **realização dos serviços**, objeto desta licitação.

II – efetuar os pagamentos à Contratada.

III – aplicar à Contratada as penalidades regulamentares e contratuais.

16.2 - Incumbe à Contratada, além de outras incluídas neste Edital e seus Anexos:

I - realizar a execução **dos serviços**, objeto da presente licitação, nos prazos previstos conforme Edital;

II - pagar todos os tributos, contribuições fiscais e para fiscais que incidam ou venham a incidir, direta e indiretamente, sobre os **serviços** realizados;

III - substituir, sem custos adicionais e no mesmo prazo definido para os **serviços** rejeitados, recusado pela fiscalização do contrato;

IV - atender prontamente quaisquer exigências da fiscalização do contrato, inerentes ao objeto da contratação;

V - manter, durante a execução do contrato, as mesmas condições da habilitação.

VI - assumir todos os gastos e despesas que fizer, para o adimplemento das obrigações decorrentes da contratação, tais como: transportes e demais custos que se fizerem necessários para a **realização dos serviços**.

17. DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO



17.1- A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada pela Servidora do Departamento de Cultura, a Sra. Caroline dos Reis Ribeiro Maciel, representante da PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAÇO DO NORTE.

17.2 - A fiscalização será exercida no interesse da PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAÇO DO NORTE e não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por quaisquer irregularidades, e, na sua ocorrência, não implica corresponsabilidade do Poder Público ou de seus agentes e prepostos.

17.3 - Estando **os serviços** licitados em conformidade, os documentos de cobrança deverão ser atestados pela fiscalização do contrato e enviados ao Departamento Financeiro, para o devido pagamento.

18. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

18.1- A licitante que deixar de entregar documentação exigida para o certame, apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até cinco anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, sem prejuízo das multas previstas neste Edital e no contrato e das demais cominações legais.

18.2 - Em caso de inexecução do contrato, erro de execução, execução imperfeita, mora de execução, inadimplemento contratual ou não veracidade das informações prestadas, a Contratada estará sujeita às seguintes penalidades:

I - advertência;

II - multas (que poderão ser recolhidas em qualquer agência integrante da Rede Arrecadadora de Receitas Federais, por meio de Documento de Arrecadação de Receitas Federais - DARF, a ser preenchido de acordo com instruções fornecidas pela Contratante):

a) de 1% (um por cento) por dia de atraso, calculado sobre o valor global do contrato, limitada a 10% do mesmo valor, entendendo-se como atraso a não **realização dos serviços** no prazo total compreendido pelo prazo contratual de entrega estabelecido na cláusula segunda do Contrato.

b) de 5% (cinco por cento) sobre o valor total do contrato, por infração a qualquer cláusula ou condição do contrato, não especificada na alínea "a" deste inciso, aplicada em dobro na reincidência.

c) de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato, pela recusa em corrigir qualquer defeito, caracterizando-se a recusa, caso a correção não se efetivar nos 02 (dois) dias úteis que se seguirem à data da comunicação formal do defeito;

d) de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, no caso de recusa injustificada da licitante adjudicatária em firmar o termo de contrato, no prazo e condições estabelecidas, bem como no caso os **serviços** não serem realizados a partir da data aprazada.

18.3 - No processo de aplicação de penalidades, é assegurado o direito ao contraditório e à ampla defesa, ficando esclarecido que o prazo para apresentação de defesa prévia será de 5 (cinco) dias úteis contados da respectiva intimação.

18.4 - No caso de suspensão do direito de licitar, a licitante deverá ser descredenciada por igual período, sem prejuízo das multas previstas neste Edital e no contrato e das demais cominações legais.

18.5 - O valor das multas aplicadas deverá ser recolhido no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da



data da notificação. Se o valor da multa não for pago, ou depositado, será automaticamente descontado do pagamento a que a Contratada fizer jus. Em caso de inexistência ou insuficiência de crédito da Contratada, o valor devido será cobrado administrativamente e/ou judicialmente.

19. DA INEXECUÇÃO E RESCISÃO DO CONTRATO

19.1 - A inexecução total ou parcial do contrato enseja a sua rescisão, se houver uma das ocorrências prescritas nos artigos 77 a 80 da Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93.

20- DA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS

20.1 - Trevo de acesso a Cidade, Avenida Felipe Schmidt, Praça Padre Roher, Travessa Adolfo Konder, Praça da Família, entre outros locais definidos pelo fiscal do Contrato. A decoração deve estar instalada e funcionando até o dia 15 de Novembro de 2021.

21. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

21.1- As normas que disciplinam este Pregão serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre as interessadas, atendidos o interesse público e o da Administração, sem comprometimento da segurança da contratação.

21.2 - O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará no afastamento da licitante, desde que sejam possíveis a aferição da sua qualidade e a exata compreensão da sua proposta durante a realização da sessão pública deste Pregão.

21.3 - É facultado ao Pregoeiro ou à autoridade superior, em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou complementar a instrução do processo.

21.4 - Nenhuma indenização será devida às licitantes pela elaboração ou pela apresentação de documentação referente ao presente Edital.

21.5 - A adjudicação do objeto da licitação à licitante vencedora e a homologação do certame não implicarão direito à contratação.

21.6 - Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital, exclui-se o dia do início e inclui-se o do vencimento, observando-se que só se iniciam e vencem prazos em dia de expediente normal na PREFEITURA Municipal de Braço do Norte, exceto quando for explicitamente disposto em contrário.

21.7- O Prefeito Municipal de BRAÇO DO NORTE /SC poderá revogar a presente licitação por razões de interesse público decorrente de fato superveniente devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou mediante provocação de terceiros, nos termos do art. 49 da Lei n.º 8.666/93.

21.8 - No caso de alteração deste Edital no curso do prazo estabelecido para a realização do Pregão, este prazo será reaberto, exceto quando, inquestionavelmente, a alteração não afetar a formulação das propostas.

21.9 - Para dirimir, na esfera judicial, as questões oriundas do presente Edital, será competente o Foro da Comarca de BRAÇO DO NORTE /SC, Seção Judiciária do Estado de Santa Catarina.

21.10 - Na hipótese de não haver expediente no dia da abertura da presente licitação, ficará esta transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo local e horário anteriormente estabelecidos.

21.11 - Os casos omissos serão resolvidos pelo Pregoeiro.

21.12 - Fazem parte integrante deste Edital:

Anexo I - Minuta de Contrato;



Anexo II - Modelo Proposta Financeira;

Anexo III - Declaração de Inexistência de Fato Superveniente Impeditivo da Habilitação (modelo);

Anexo IV - Declaração de cumprimento do Disposto No Inciso XXXIII Do Art. 7º Da Constituição Federal (modelo);

Anexo V - Declaração de Pleno Atendimento aos Requisitos de Habilitação (modelo);

Anexo VI - Declaração que não possui em seu quadro societário servidor público da ativa, empregado de empresa pública e de sociedade de economia mista.

Anexo VI – Termo de Referência

21.13. Quaisquer elementos, informações ou esclarecimentos relativos a esta licitação, poderão ser obtidos de segunda a sexta-feira, no Departamento de Compras do Município de BRAÇO DO NORTE na AV. Felipe Schmidt, 2070, centro, no horário das 13h00 às 18h00min.

BRAÇO DO NORTE /SC, 27 DE SETEMBRO DE 2021.

ROBERTO KUERTEN MARCELINO
PREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 84/2021
EDITAL DE PREGÃO Nº 64/2021

ANEXO I - MINUTA CONTRATUAL

CONTRATO Nº/2021

CLÁUSULA PRIMEIRA – PREÂMBULO CONTRATANTES

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAÇO DO NORTE**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 82.926.551/0001-45, sediada na AV. Felipe Schmidt, nº 2070, Centro, neste ato representado pelo Prefeito Municipal em exercício, **Sr. ROBERTO KUERTEN MARCELINO**, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa....., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº, com sede à rua, nº, bairrona cidade de, representada neste ato pelo Sr.,doravante denominada CONTRATADA, pactuam entre si as cláusulas a seguir:

LOCAL

Lavrado e assinado em Braço do Norte, na sede da Prefeitura Municipal de Braço do Norte, situada na AV. Felipe Schmidt nº. 2070, Centro, Braço do Norte/SC.

FUNDAMENTO LEGAL DA ADJUDICAÇÃO

Este contrato decorre do procedimento licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 64/2021, Processo Licitatório nº. 84/2021, homologado em/...../....., em conformidade com o que consta do processo licitatório em anexo, que fica fazendo parte integrante do presente instrumento, sujeitando-se as partes contratantes às suas cláusulas e às normas da Lei nº. 8.666, de 21/06/1993, inclusive quanto aos casos omissos, vinculando-se também, a proposta vencedora ao Edital, que também é parte integrante da presente avença.

CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETO DO CONTRATO

O presente Edital tem por objetivo: “**CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM LOCAÇÃO DE ARTIGOS DE ILUMINAÇÃO E DECORAÇÃO PARA AS FESTIVIDADES NATALINAS DE 2021 DO MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE**”, obedecendo integralmente os termos da minuta contratual (**anexo I**), Planilha com especificações e quantidades dos **serviços (anexo II)**, demais anexos que independentemente de transcrição fazem parte integrante deste edital, e conforme condições constantes neste Edital.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

3.1. Trevo de acesso a Cidade, Avenida Felipe Schmidt, Praça Padre Roher, Travessa Adolfo Konder, Praça da Família, entre outros locais definidos pelo fiscal do Contrato. A decoração deve estar instalada e funcionando até o dia 15 de Novembro de 2021.



3.2 A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada pela Servidora do Departamento de Cultura, a Sra. Caroline dos Reis Ribeiro Maciel, representante da PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAÇO DO NORTE.

CLÁUSULA QUARTA – PRAZO CONTRATUAL

O prazo deste contrato vigorará até 31/12/2021, admitindo-se sua prorrogação por se tratar de serviço de forma contínua por até sessenta meses nos termos do art. nº 57, inciso II da lei 8666/93 e suas demais alterações. O pedido de prorrogação de prazo deverá ser solicitado 30 (trinta) dias antes de expirar o prazo contratual.

CLÁUSULA QUINTA – PREÇO, DOTAÇÃO, FORMA DE PAGAMENTO, E REAJUSTE PREÇOS

O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA pelo objeto contratual o(s) valor(es) constantes da proposta financeira apresentada durante o procedimento licitatório, qual seja, R\$

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste processo licitatório ocorrerão por conta da dotação orçamentária vigente do exercício de 2021:

ORGÃO: 05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, DESPORTO, CULTURA E TURISMO.

UNIDADE: 04 – DEPARTAMENTO DE TURISMO E EVENTOS

PROJ/ATIVIDADE: 2034

CODIGO REDUZIDO: 118/2021

FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento será realizado até o 12º (Décimo Segundo) dia de cada mês após a execução do objeto da presente licitação. Para se efetivar o pagamento, a CONTRATADA deverá apresentar na Secretaria de Administração, até o décimo segundo dia do mês posterior a execução do objeto licitado, a nota fiscal/fatura devidamente atestada por servidor encarregado da fiscalização da realização dos serviços.

REAJUSTE

O valor fixado no caput desta Cláusula sofrerá atualização monetária anualmente, com base no índice acumulado do IGP – M da Fundação Getúlio Vargas, ou outro índice que vier a substituí-lo, sendo que a solicitação de reajuste deverá ser solicitada por meio protocolo formal junto ao departamento de Tributação, podendo somente realizar pedidos de reajustes após 12 meses. Ressalta-se que o reajuste terá como termo inicial a data do requerimento a ser apresentado pela contratada. A data do último reajuste concedido passará a ser considerado como marco inicial para os reajustes subsequentes, sempre respeitado o interregno mínimo de 1 (um) ano. Após o prazo estabelecido, os efeitos financeiros retroagirão, no máximo, até a ata do pedido, a depender dos termos da solicitação da contratada. A celebração de prorrogações contratuais quando já preenchido o requisito temporal para concessão de reajuste, sem que haja ressalva



expressa a respeito pela contratada, implicará preclusão lógica do direito de pleitear reajustes referentes aos períodos anteriores às prorrogações.

A CONTRATADA compromete-se a garantir os bens licitados, objeto do presente instrumento, sendo que quaisquer problemas surgidos durante este período deverão ser resolvidos pela CONTRATADA e às suas expensas sem que isto gere qualquer tipo de ônus para o CONTRATANTE.

CLÁUSULA SÉTIMA – PENALIDADES

7.1 A recusa da assinatura do Contrato e/ou desistência na execução dos serviços contratados e/ou inadimplemento parcial de obrigação contratual, implicam nas seguintes sanções, podendo ser cumulativas:

7.1.1 Multa na ordem de 10% (dez por cento), sobre o valor da proposta adjudicatária.

7.1.2 Advertência.

7.1.3 Suspensão do direito de licitar junto à Prefeitura Municipal de Braço do Norte, e consequente Declaração de Inidoneidade, exarada pelo Secretário Municipal de Educação, para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurar os motivos da punição.

7.1.4 Nenhum pagamento será processado à proponente penalizada, enquanto esta não tenha pago a multa imposta pela CONTRATANTE. Fica possibilitada a compensação da multa com eventuais pagamentos que sejam devidos a empresa contratada.

CLÁUSULA OITAVA – RESCISÃO

Poderão ser motivos de rescisão contratual as hipóteses elencadas no artigo 78 da Lei nº 8.666/93.

A CONTRATADA reconhece os direitos da Administração nos casos de rescisão prevista nos artigos 77 a 80 da Lei nº. 8.666/93.

CLÁUSULA NONA – FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Braço do Norte para dirimir eventuais dúvidas e/ou conflitos originados pelo presente contrato, com renúncia a quaisquer outros por mais privilegiados que possam ser.

E por estarem assim ajustados e contratados, firmam as partes o presente Contrato em três vias de iguais formas e teor, que vão assinadas pelas partes e por duas testemunhas.

Braço do Norte/SC,de de 2021.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Sr. ROBERTO KUERTEN MARCELINO
PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

NOME DA EMPRESA
Sr. NOME DO REPRESENTANTE LEGAL
CARGO DO REPRESENTANTE
CONTRATADO

Testemunhas:



THIAGO CORREA TANCREDO
CPF: 040.734.739-99
ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 64/2021
EDITAL DE PREGÃO Nº 84/2021

WANDO FURLAN CEOLIN
CPF: 036.460.889-74

ANEXO II
MODELO PROPOSTA FINANCEIRA

Empresa _____
Endereço _____
CNPJ/MF/Nº _____ Insc. Estadual: _____
Fone/Fax _____ e-mail: _____
Conta Bancária para depósito para pagamento em caso de ser vencedor:
Banco _____ Nº Agência _____ Nº Conta nº _____
Declaro-me de pleno acordo com os termos e condições do Edital modalidade **Pregão Presencial nº 64/2021**, apresentando a seguinte proposta financeira para **execução** dos itens abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	R\$ UNT.	UN. MED	R\$ TOTAL
1	Bola esférica GG confeccionada em ferro galvanizado 5mm no tamanho de 1,12m de altura por 2,82m de circunferência compostas por hastes em ferro galvanizado 5mm verticais e horizontais sendo 8 hastes na vertical fixadas em haste central a 60cm de distância e 2 hastes de 2,20m de diâmetro; sendo contornada com 20,0m de mangueira PVC flexível translúcida IP65, 12mm em led branco frio, com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros e decorado com pisca led 15m e 200 lâmpadas de 7mm e 5cm entre lâmpadas, fio em trio de 5mm 220V, 10W, composto 20% de metal e 80% plástico com ponte retificadora em diodo selado resistente a água.	10	R\$ 482,33	UND	R\$ 4.823,33



2	Bola esférica M confeccionada em ferro galvanizado 5mm no tamanho de 60cm de altura por 1,70m de circunferência composta por 8 hastes verticais em ferro galvanizado estilo chapa com 1,00cm de largura por 0,02cm de espessura fixadas em haste central e 4 hastes horizontais em ferro galvanizado estilo chapa com 1,00cm de largura por 0,02cm de espessura sendo contornada com 10,0m de mangueira PVC flexível translúcida IP65, 12mm em led branco frio, com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros decorado com pisca led 7m e 100 lâmpadas de 7mm, fio em trio de 5mm 220V, 10W, composto 20% de metal e 80% plástico com ponte retificadora em diodo selado resistente a água.	25	R\$ 302,05	UND	R\$ 7.551,25
3	Bola esférica P confeccionada em ferro galvanizado 5mm no tamanho de 35cm de altura por 1,0m de circunferência composta por 6 hastes verticais em ferro galvanizado 5mm fixadas em haste central; contornada com 8m de mangueira PVC flexível translúcida IP65, 12mm em led branco frio, com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros decorado com pisca led 5m e 100 lâmpadas de 7mm e 5cm entre lâmpadas, fio em trio de 5mm 220V, 10W, composto 20% de metal e 80% plástico com ponte retificadora em diodo selado resistente a água.	25	R\$ 283,27	UND	R\$ 7.081,67
4	Estrutura em forma de rosto Papai Noel confeccionada em ferro galvanizado e pintado de 1,0cm x 0,02cm medindo 0,85m x 0,55m contornado com 4m em mangueira amarela na face e 2m de mangueira vermelha no gorro sendo a mangueira PVC flexível translúcida IP65, 12mm em led, com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros.	45	R\$ 415,57	UND	R\$ 18.700,50
5	Placa estrutural confeccionado em ferro galvanizado quadrado 1,5cmx1,5cm, pintado, contornado em festão verde e mangueira PVC flexível translúcida IP65, 12mm em led branco frio, 60 leds com possibilidade de corte e ponta agulha a	1	R\$ 4.171,67	UND	R\$ 4.171,67



	cada 2 metros, decorado com letras em ferro de 5mm com 0,90m de altura x 0,40m de largura, formando a escrito FELIZ 2022, 3 placas 3D face do Papai Noel em policarbonato medindo 90cm x 65cm e 35m de mangueira PVC flexível translúcida IP65, 12mm em led branco frio, com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros. Tamanho total de 7,0mx1,0m.				
6	Placa estrutural confec. em ferro galvanizado quadrado 1,5cmx1,5cm, pintado, contornado em festão verde e mangueira PVC flexível translúcida IP65, 12mm em led branco frio com possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros, decorado com letras em ferro galvanizado de 5mm com 0,90m de altura x 0,40m de largura, formando a escrito BOAS FESTAS, 3 placas 3D face do Papai Noel em policarbonato medindo 90cm x 65cm e 38m de mangueira PVC flexível translúcida IP65, 12mm em led branco frio, com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros.	1	R\$ 4.171,67	UND	R\$ 4.171,67
7	Decorativo para poste em formato de arabesco com 2 estrelas, 2 caracóis, 3 ramos e 2 hastes de apoio para fixação, confeccionado em ferro galvanizado e pintado 12mm contornado com 12m de mangueira PVC flexível translúcida IP65, 12mm em led branco frio, com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros, acabamento no corte com tampa em PVC flexível, tenho o tamanho de 2,55x0,72m	70	R\$ 647,58	UND	R\$ 45.330,83
8	Decorativo para poste em formato de arabesco com 3 estrelas, 6 caracóis e 2 hastes de apoio para fixação, confeccionado em ferro galvanizado e pintado 12mm contornado com 14m de mangueira PVC flexível translúcida IP65, 12mm em led branco frio, com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros, acabamento no corte com tampa em PVC flexível, tenho o tamanho de 2,55x0,85m	70	R\$ 673,78	UND	R\$ 47.164,83
9	Caixa Presente Tripla confeccionada em	3	R\$ 713,00	UND	R\$



	poliestireno de alto impacto pintada nas cores vermelho, verde e dourado com medida de 1,49x0,72x0,72mts.				2.139,00
10	Caixa de presente simples em PVC 10mm, estrutura em madeira, pintada com tinta PU auto brilho nas cores vermelho, verde e dourado com desenhos de poá, arabescos e listras, tamanho de 1,05m de altura por 0,70m de largura	10	R\$ 532,33	UND	R\$ 5.323,33
11	Caixa de presente simples em PVC 10mm, acabamento em tinta PU auto brilho nas cores vermelho, verde e dourado com desenhos de arabescos ou listras, tamanho de 0,50x0,50m.	10	R\$ 507,00	UND	R\$ 5.070,00
12	Tri caixa de presentes dupla face confeccionada em resina termoplástica e acabamento em tinta PU tamanho 1,50x0,72x0,72m.	2	R\$ 1.115,72	UND	R\$ 2.231,43
13	Vaso com topiaria, em estrutura de alumínio pintado com tinta PU auto brilho na cor vermelho medindo 35cm de altura por 23cm de largura, com acabamento na abertura e tronco em festão liso, topo com festão decorado de bolas e pisca led 7m e 100 lâmpadas de 7mm, 5cm entre lâmpadas, fio em trio de 5mm 220V, 10W, composto 20% de metal e 80% plástico com ponte retificadora em diodo selado resistente a água, sendo tamanho total de 1,10m.	20	R\$ 438,58	UND	R\$ 8.771,67
14	Decorativo em forma de Chafariz confeccionado em ferro galvanizado de 1cm largura, pintado com tinta acrílica, contendo 7 arcos em arabescos de 36cm a 42cm contornado com 16m de mangueira PVC flexível translúcida IP65, 12mm em led branco frio, com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros, no tamanho de 60cm de altura por 75cm de largura.	14	R\$ 357,23	UND	R\$ 5.001,27



15	Decorativo em forma de Chafariz confeccionado em ferro galvanizado de 2cm circunferência, pintado com tinta acrílica, contendo 12 hastes de 1,06m contornado com 26m de mangueira PVC flexível translúcida IP65, 12mm em led branco frio, com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros e 3 cascatas em led resistente a água de 10m. Tamanho de 1,90m de altura por 1,25 largura.	2	R\$ 1.388,10	UND	R\$ 2.776,20
16	Estrutura retangular confeccionada em ferro galvanizado e pintado de 8cm de circunferência com banner Natalino Dupla Face e escritas Feliz Natal nas cores ao fundo em vermelho e verde com decoração natalina, 18 passantes para amarração em metal com furação de 20cm em 20cm. Medindo 1,55m de altura x 0,59m de largura contornado com 6,0m de mangueira PVC flexível translúcida IP65, 12mm em led branco frio, com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros	7	R\$ 486,00	UND	R\$ 3.402,00
17	Estrutura retangular confec.a em ferro galvanizado e pintado de 8cm de circunferência com banner Natalino Dupla Face e escritas Boas Festas nas cores ao fundo em vermelho e verde com decoração natalina, 18 passantes para amarração em metal com furação de 20cm em 20cm. Medindo 1,55m de altura x 0,59m de largura contornado com 6,0m de mangueira PVC flexível translúcida IP65, 12mm em led branco frio, com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros.	7	R\$ 486,00	UND	R\$ 3.402,00
18	Guirlanda Natalina confeccionada em estrutura de ferro galvanizado revestido com festão fugiron e decoração central com 3 laços em fita, 12 bolas em policarbonato de 6cm, 10cm e 15cm e 4 passantes em fitas vermelho, tamanho de 80cm de diâmetro.	38	R\$ 470,05	UND	R\$ 17.861,90
19	Árvores de Natal com estrutura em ferro galvanizado 2cm circunferência com 1,90m de altura e 2,15m de circunferência com estrela na ponta, recoberta em festão fugiron e pisca resistente a água, decorada com 15 laços em fita natalina, 60 bolas em policarbonato de 10cm de	16	R\$ 1.061,00	UND	R\$ 16.976,00



	diâmetro e 15 decorativos em PVC com formato de doces natalinos de 10 a 15cm, sendo biscoitos, 20balas, cupcakes e pirulitos.				
20	Árvore natalina estilo cone, com 10,50m de altura por 5m de largura, confeccionada com 600m de mangueira PVC flexível translúcida IP65, 12mm em led verde, com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros, tendo ponteira com passadeira para mangueiras e fixação de estrela no topo confeccionado em ferro galvanizado e pintado de 3cm circunferência, com ponteira em estrela 3D 14 pontas com 1,04 de altura e 1,06 de largura decorada com 8 strobos 5w taschibra nas pontas.	1	R\$ 11.489,63	UND	R\$ 11.489,63
21	Estrela de 5 pontas confeccionada em ferro galvanizado pintado 2cm de circunferência, contornada com 1m de mangueira PVC flexível translúcida IP65, 12mm em led branco frio com 30 leds, medindo 32cm x 32cm de ponta a ponta.	80	R\$ 40,67	UND	R\$ 3.253,33
22	Estrela de 5 pontas confeccionada em ferro galvanizado pintado 2cm de circunferência, contornada com m de mangueira PVC flexível translúcida IP65, 12mm em led branco frio, com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros, medindo 52cm x 52cm de ponta a ponta.	80	R\$ 66,60	UND	R\$ 5.328,00
23	Árvore em forma de pinheiro cônico confeccionada em ferro galvanizado pintado de 3cm de circunferência estrutura central e 2cm de circunferência nas hastes de sustentação sendo, 8 hastes verticais e 3 hastes horizontais com 2,57m de altura e 2,75 de circunferência, estrela de 63cm confeccionada em ferro galvanizado de 1,0cm x 0,2cm e suporte inferior em x, decorada com 60m de mangueira PVC flexível translúcida IP65, 12mm em led branco frio, com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros.	2	R\$ 1.660,00	UND	R\$ 3.320,00



24	Papai Noel com patins confeccionado em estrutura de ferro galvanizado 3/8 2cm de circunferência, pintado e contornado com 24m de mangueira PVC flexível translúcida IP65 12mm, com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros medindo 1,75x1,55m	2	R\$ 687,67	UND	R\$ 1.375,33
25	Casa do papai Noel em madeira pinus e telhado brasilit, medindo 3,40m de altura x 2,50m de largura x 3,00m de profundidade, com 02 portas, 03 janelas com floreira decoradas, pintada, com forro em madeira tipo escama, móveis internos contendo cozinha com pia, mesa com 3 bancos, balcão e aparador e cortina nas janelas toda decorada com temas natalinos.	1	R\$ 5.756,33	UND	R\$ 5.756,33
26	Árvore Natalina em estrutura de ferro galvanizado metalon, medindo 10,0mx4,00m revestida em festão verde, decorada com 60 decorativos com laminação em fibra de vidro em formato de doces natalinos sendo: biscoitos de gengibre, pirulitos, bolachas natalinas tradicionais, bolachas natalinas em formato de pinheiro de natal, Rena, sorvete, cupcake e estrela, bengalas natalinas, balas e bolas, envolta por 4000 leds branco fio verde 4w, de uso externo com fonte bivolt, 30 tubos cilíndricos super led dupla face de 1m (snow falls) efeito cascata com 60 leds; ponteira de estrela 13 pontas contornada com 20m de mangueira PVC flexível translúcida IP65 12mm, com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros e 7 strobo.	1	R\$ 31.492,97	UND	R\$ 31.492,97
27	Soldado de Chumbo em fibra pintado em PU azul e vermelho na medida 1,80m de altura x 0,50m de largura x 0,43m de diâmetro	2	R\$ 1.979,67	UND	R\$ 3.959,33
28	Papai Noel Gigante em fibra pintado em tinta PU, medindo 2,45x1,30x0,87	1	R\$ 7.136,67	UND	R\$ 7.136,67
29	Bicicleta em ferro galvanizado e pintado, decorado com 18m de mangueira PVC flexível translúcida IP65 12mm, branco frio com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros medindo	1	R\$ 361,67	UND	R\$ 361,67



	1,50m de largura x 0,70m altura				
30	Rena em ferro galvanizado e pintado, iluminada com 10m de mangueira PVC flexível translúcida IP65 12mm, branco frio com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros, medindo 1,25m x 1,10m	2	R\$ 300,67	UND	R\$ 601,33
31	São José em ferro galvanizado e pintado, iluminado com 12m de mangueira PVC flexível translúcida IP65 12mm, branco frio com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros, medindo 1,50m x 0,90m	1	R\$ 317,60	UND	R\$ 317,60
32	Maria em ferro galvanizado e pintado, iluminado com 8 metros de mangueira PVC flexível translúcida IP65 12mm, branco frio com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros 1,25m x 0,75m	1	R\$ 303,63	UND	R\$ 303,63
33	Menino Jesus em ferro galvanizado e pintado iluminado com 4m de mangueira PVC flexível translúcida IP65 12mm, branca frio com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros, medindo 0,75m x 0,75m	1	R\$ 216,67	UND	R\$ 216,67
34	Rei Mago no camelo em ferro galvanizado e pintado com 14m de mangueira PVC flexível translúcida IP65 12mm, branca com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros medindo 1,80m x 1,20m	1	R\$ 323,57	UND	R\$ 323,57
35	Rei Mago em ferro galvanizado e pintado iluminado com 12m de mangueira PVC flexível translúcida IP65 12mm, branco frio com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros medindo 1,70m x 0,80m	1	R\$ 322,30	UND	R\$ 322,30
36	Trenó em madeira náutica, com pintura automotiva PU, banco e acabamento frontal em couro, contornado com 14m mangueira PVC flexível translúcida IP65 12mm, branca quente com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros, medindo 3mts de comprimento x 1,70m de altura x 1,25m de largura c/ base de ferro deslizante	1	R\$ 3.995,00	UND	R\$ 3.995,00



	dourado decorado com arabescos na cor dourado				
37	Papai Noel sentado confeccionado em fibra, pintado com tinta automotiva PU no tamanho 1,50 m de altura x 2,00 m de diâmetro.	1	R\$ 4.776,71	UND	R\$ 4.776,71
38	Pergolado Rústico em madeira pintado com tinta acrílica medindo, 3m de comprimento x 2,20m de altura x 2,47m de largura, com cerca em madeira pintada medindo 1,00m de largura x 0,80m de altura x 2,00m de comprimento, decorado com cascatas em led e enfeite frontal feito em festão, bolas, laços e decorativos em formato de doces natalinos.	1	R\$ 3.086,67	UND	R\$ 3.086,67
39	Presépio Sagrada Família completo, confeccionado em alvenaria e pintado a mão medindo, 1,20m x 0,50m contendo 17 imagens natalinas.	1	R\$ 4.017,33	CJT	R\$ 4.017,33
40	Banco em madeira estilo rústico com suporte de Ferro em arabesco, medindo 0,80m de altura x 2,0m de comprimento e 0,70m de acento.	3	R\$ 447,63	UND	R\$ 1.342,90
41	Trenzinho em Ferro galvanizado e pintado, iluminado com 11m de mangueira PVC flexível translúcida IP65 12mm, branco frio com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros medindo 0,73m de altura x 0,83m de largura	1	R\$ 337,67	UND	R\$ 337,67
42	Triciclo confeccionado em ferro galvanizado pintado, iluminado com 12m de mangueira PVC flexível translúcida IP65 12mm, branco frio com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros medindo 0,60m de altura x 0,53m de largura x 0,80m de comprimento.	1	R\$ 300,00	UND	R\$ 300,00
43	Menino confeccionado em ferro galvanizado e pintado, iluminado com 13m de mangueira PVC flexível translúcida IP65 12mm, branco frio com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros medindo 1,09m de altura x 0,51m de largura	1	R\$ 298,33	UND	R\$ 298,33



44	Menina confeccionado em ferro galvanizado e pintado, iluminada com 15m de mangueira PVC flexível translúcida IP65 12mm, branco frio com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros medindo 1,20m de altura x 0,82m de largura	1	R\$ 302,67	UND	R\$ 302,67
45	Cavalinho confeccionado em ferro galvanizado e pintado, iluminado com 16m de mangueira PVC flexível translúcida IP65 12mm, branco frio com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros medindo 0,83m de altura x 1,10m de largura	1	R\$ 313,33	UND	R\$ 313,33
46	Urso em ferro galvanizado e pintado, iluminado com 10m de mangueira PVC flexível translúcida IP65 12mm, branco frio com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros medindo 0,78m de altura x 0,60m de comprimento	1	R\$ 239,33	UND	R\$ 239,33
47	Fusca em ferro galvanizado e pintado, iluminado com 12m de mangueira PVC flexível translúcida IP65 12mm, branco frio com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros medindo 0,70m de altura x 0,85m de largura	2	R\$ 243,67	UND	R\$ 487,33
48	Anjo de Ferro galvanizado e pintado, medindo 2,80x2,30m contornado com 28m de mangueira PVC flexível translúcida IP65 12mm, branco frio com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros e asas inteiras recobertas por piscas.	4	R\$ 1.177,67	UND	R\$ 4.710,67
49	Bengala Natalina em acrílico dupla face nas cores vermelho e branco acabamento em glitter, medindo 1,00m de altura x 0,29m de circunferência	10	R\$ 94,33	UND	R\$ 943,33
50	Placas em PVC decoradas com motivos natalinos e com palavras votivas, medindo 30,0x40,0m	15	R\$ 41,83	UND	R\$ 627,50
51	Pirulitos redondas gigantes em fibra de vidro pintados com tinta PVA medindo 0,50x1,30m.	20	R\$ 154,32	UND	R\$ 3.086,33
52	Estrutura em ferro galvanizado revestido por tubo circular em PVC decorado em festão com aplicação	1		UND	R\$ 2.893,33



	de adereços natalinos como; bolas de tamanhos e cores variados, laços, flores Natalinas, estrelas e adornos personalizados Braço do Norte,		R\$ 2.893,33		
53	Caixa de presente Gigante confeccionada em ferro galvanizado Metalon 20x20x1,25mm com laço decorativo em ferro galvanizado Metalon redondo 5/16 e ¼ e recoberta com tela plástica, medindo 3m de altura por 3,10m de largura contornada com 86,0m de mangueira PVC flexível translúcida IP65 12mm, branco frio com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros e preenchida com lâmpadas de led estilo pisca, no tamanho 3,00x3,10m	1	R\$ 15.841,33	UND	R\$ 15.841,33
54	Roda gigante com 6 cadeirinhas, estrutura de apoio central para fixação e elevação a 1m do chão, confeccionada em ferro galvanizado Metalon 30x20x1,55mm, Metalon 40x40x1,55mm tubos red. 1x1,55mm e ferro red. 5/16. Contornado com 80m de mangueira PVC flexível translúcida IP65 12mm, branco frio com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros.	1	R\$ 18.823,33	UND	R\$ 18.823,33
55	Papai Noel em fibra de vidro acabamento em tinta PU, entregando presentes, no tamanho de 1,90x1,40x0,30m	1	R\$ 5.385,33	UND	R\$ 5.385,33
56	Boneco de neve duplo em fibra de vidro, acabamento em tinta PU, tamanho de 0,95x0,40x0,30m	2	R\$ 2.036,25	UND	R\$ 4.072,50
57	Caixa alfabeto colorida com ursinho Natalino, confeccionada em PET, no tamanho 0,69x0,49x0,45m.	4	R\$ 228,33	UND	R\$ 913,33
58	Casinha de correio do papai Noel confeccionada em PET, com acabamento e base em madeira no tamanho 1,70x0,50x0,50m.	2	R\$ 370,00	UND	R\$ 740,00
59	Caixa de presente em estrutura de ferro galvanizado pintado, contornada com mangueira	1		UND	R\$



	PVC flexível translúcida IP65 12mm, branco quente e vermelho, com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros e preenchida com lâmpadas de led, tamanho de 0,95x1,00m		R\$ 1.473,33		1.473,33
60	Gnomo em pé com gorro do papai Noel, em fibra de vidro acabamento em tinta PU, no tamanho de 1,00x0,45x0,43m	1	R\$ 850,00	UND	R\$ 850,00
61	Gnomo sentado em fibra de vidro acabamento em tinta PU, no tamanho de 1,00x0,44x0,48m.	2	R\$ 858,33	UND	R\$ 1.716,67
62	Duende com gorro sentado em fibra de vidro acabamento em tinta PVA, no tamanho de 0,75x0,40x0,46m.	2	R\$ 785,93	UND	R\$ 1.571,87
63	Rena com chifre curto e pata levantada acabamento em fibra de vidro e pintura em tinta PU no tamanho 1,48x0,90x0,30m	1	R\$ 1.428,33	UND	R\$ 1.428,33
64	Rena com chifre curto em pé acabamento em fibra de vidro e pintura em tinta PU, no tamanho 1,52x0,95x0,33m.	1	R\$ 1.510,02	UND	R\$ 1.510,02
65	Rena com chifre longo em pé acabamento em fibra de vidro e pintura em tinta PU, no tamanho 1,48x0,90x0,30m.	2	R\$ 1.430,00	UND	R\$ 2.860,00
66	Mamãe Noel em pé em acabamento em fibra de vidro e pintura em tinta PVA, no tamanho de 1,00x0,50x0,39m.	1	R\$ 1.148,33	UND	R\$ 1.148,33
67	Papai Noel em pé com acabamento em fibra de vidro e pintura em tinta PVA, no tamanho 1,45x0,95x0,54m.	1	R\$ 1.290,00	UND	R\$ 1.290,00
68	Cup cake acabamento em fibra de vidro e tinta PVA, no tamanho 0,55x0,46m.	2	R\$ 435,00	UND	R\$ 870,00
69	Anjo de corneta com estrutura de ferro galvanizado, contornado por 14m de mangueira PVC flexível translúcida IP65 12mm, branco frio com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2	4	R\$ 452,67	UND	R\$ 1.810,67



	metros, medindo 1,50x0,72x0,72m				
70	Torre de pirulitos sendo 3 pirulitos decorados em acabamento fibra de vidro pintados com tinta PVA com laços natalinos decorativos, com estrutura de ferro coberto por tubo PVC rígido ½ no tamanho de 2,40m	15	R\$ 886,67	UND	R\$ 13.300,00
71	Refletor Slim IP65 em Led 50W para uso externo, com emissão de luz verde.	6	R\$ 106,97	UND	R\$ 641,80
72	Refletor Slim RGB IP66 em Led 50w com ship de memória para uso externo	10	R\$ 220,63	UND	R\$ 2.206,33
73	Refletor Slim RGB IP66 em Led 100w com ship de memória para uso externo	4	R\$ 384,33	UND	R\$ 1.537,33
74	Mangueira PVC flexível translúcida IP65 12mm possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2,0m cor branco frio	800	R\$ 14,60	M	R\$ 11.680,00
75	Tubo cilíndrico em led branco efeito neve caindo Snow Fall medindo 1,0m de comprimento.	100	R\$ 52,47	UND	R\$ 5.246,67
76	Strobe flash light 5w na cor branco	55	R\$ 38,63	UND	R\$ 2.124,83
77	Cabos de aço 1/8 x 3,2mm	530	R\$ 4,60	M	R\$ 2.438,00
78	Abraçadeira dentada tipo cinta em nylon fita Hellermann Tam M	500	R\$ 0,26	UND	R\$ 130,00
79	Abraçadeira dentada tipo cinta em nylon fita Hellermann Tam P	500	R\$ 0,17	UND	R\$ 85,00
80	Fita alta fusão 10m	8	R\$ 44,30	UND	R\$ 354,40
81	Fita isolante branca 20m	25	R\$ 13,60	UND	R\$



					340,00
82	Fita isolante preta 20m	25	R\$ 7,85	UND	R\$ 196,25
83	Clips cabo de aço 1/8.	100	R\$ 1,26	UND	R\$ 125,67
84	Cordão de luzes confeccionado em fio paralelo 2x1,5 na cor preta com bocal a cada metro, totalizando 50 metros de fio.	37	R\$ 449,30	UND	R\$ 16.624,10
85	Lâmpadas 15w tipo bolinha cores diversas	1850	R\$ 7,98	UND	R\$ 14.769,17
86	Fio paralelo 1,5mm cor branco.	550	R\$ 4,15	M	R\$ 2.282,50
87	Fio plast chumbo 1,5mm cinza	700	R\$ 5,49	M	R\$ 3.845,33
88	Cabo Alum Duplex 1x2x10+10mm NIS CA PT+AZ	580	R\$ 4,78	M	R\$ 2.774,33
89	Dispositivo Diferencial Residual monofásico 80	25	R\$ 273,67	UND	R\$ 6.841,67
90	Postes em ferro galvanizado de 6,70m de altura, com gancho para apoio e fixação de decorativos no topo, base estrutural em ferro com furação e parafusos e base no subsolo em concreto de 1,0m. Colocados no local.	6	R\$ 839,33	UND	R\$ 5.036,00
91	Desenvolvimento e acompanhamento de decoração e montagens criativa, manutenção e supervisão durante o período de exposição das peças.	1	R\$ 5.766,67	CJT	R\$ 5.766,67
92	Transporte, manuseio, serviço de guincho	20	R\$ 260,00	HRS	R\$ 5.200,00
93	Instalação e recolhimento no local	1		CJT	R\$ 68.406,67



		R\$ 68.406,67		
TOTAL GERAL			R\$	553.525,13

Preço total por extenso.

Validade da Proposta: 60 dias.

_____, ____ de _____ de _____.

ASSINATURA:

NOME:

ANEXO III

EDITAL DE PREGÃO 64/PMBN/2021

"M O D E L O"

RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA

C.N.P.J.

ENDEREÇO

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATO IMPEDITIVO

Para fins de participação no Edital de Pregão Presencial nº 64/PMBN/2021, declaramos para todos os fins de direito, que a nossa empresa não foi declarada inidônea e nem está suspensa em nenhum órgão público, Federal, Estadual ou Municipal, nos termos do Artigo 32 - Parágrafo 2º, da Lei Federal Nº 8.666/93, alterado pela Lei nº 9.648/98

Por ser expressão da verdade, firmamos a presente declaração.

_____, ____ de _____ de 2021.



Carimbo da empresa e/ou identificação gráfica e assinatura devidamente identificada do representante legal da empresa licitante.

ANEXO IV

EDITAL DE PREGÃO Nº 64/PMBN/2021

"M O D E L O"

RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA
C.N.P.J.
ENDEREÇO

DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO INCISO XXXIII DO ART. 7º DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988.

Para fins de participação, no Edital de Pregão Nº 64/PMBN/2021, em cumprimento com o que determina o Art. 27, inciso V, da Lei 8.666/93, declaramos para todos os fins de direito, que a nossa empresa não possui empregados menores de dezoito anos em jornada noturna, ou em locais insalubres ou perigosos; não possui em seus quadros empregados menores de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz, a partir dos quatorze anos.

Por ser expressão da verdade, firmamos a presente declaração.

_____, ____ de _____ de 2021.



Carimbo da empresa e/ou identificação gráfica e assinatura devidamente identificada do representante legal da empresa proponente.

ANEXO V

Edital de Pregão 64/PMBN/2021

DECLARAÇÃO

(Pleno Atendimento aos Requisitos de Habilitação)

Prezados Senhores,

Empresa: _____
_____, inscrito no CGC/CNPJ nº _____ por intermédio
de _____ seu representante legal o(a)
Sr(a) _____, portador(a) da Carteira
de Identidade nº _____ e do CPF nº _____
_____, DECLARA, para fins do disposto no item 5.1 do Capítulo V
do Edital do edital de pregão presencial 64/PMBN/2021, que Atende Plenamente aos Requisitos
de Habilitação, conforme exigido pelo inciso VII, do art. 4º, da Lei Federal nº. 10.520, de 17 de
julho de 2002.

Datado aos _____ dias de _____ de _____.

Assinatura, Nome, Cargo e Função
(Proprietário, Sócio ou Representante Legal da Empresa)



ANEXO VI

EDITAL DE PREGÃO 64/PMBN/2021

"M O D E L O"

RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA
C.N.P.J.
ENDEREÇO

DECLARAÇÃO

....., inscrita no CNPJ N°
....., sediada na rua, cidade / Estado de
....., por intermédio de seu representante legal, o(a) Sr(a).....,
portador(a) da Carteira de Identidade n° e do CPF n°
..... DECLARA que não possui em seu quadro societário servidor
público ou **dirigente** de órgão ou entidade *contratante* ou *responsável* pela licitação

....., de de 2021.

Representante legal



ANEXO VII

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM LOCAÇÃO DE ARTIGOS DE ILUMINAÇÃO E DECORAÇÃO PARA AS FESTIVIDADES NATALINAS DE 2021 NO MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE/SC.

1. OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM LOCAÇÃO DE ARTIGOS DE ILUMINAÇÃO E DECORAÇÃO PARA AS FESTIVIDADES NATALINAS DE 2021 NO MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE/SC.

2. JUSTIFICATIVA DA AQUISIÇÃO

PARA VALORIZAR O ESPÍRITO NATALINO DE NOSSA CIDADE, PROMOVER UM ASPECTO DE BELEZA E HARMONIA NESTA DATA, A PREFEITURA DE BRAÇO DO NORTE TEM DESENVOLVIDO O PROJETO DE ILUMINAÇÃO DECORATIVA DESDE O ANO DE 2017. NO FIM DO ANO A PRAÇA TRAVESSA ADOLFO KONDER SERÁ DECORADA COM ILUMINAÇÃO NATALINA, AMBIENTANDO O ESPAÇO URBANO PARA QUE AS FAMÍLIAS POSSAM CONTEMPLAR A TRADICIONAL DECORAÇÃO DE NATAL. O PROJETO NATALINO 2021 PARA A CIDADE DE BRAÇO DO NORTE TERÁ COMO PRINCÍPIO A INTEGRAÇÃO DA POPULAÇÃO EM TORNO DO BRILHO DAS LUZES E DO CLIMA DE UNIÃO E SOLIDARIEDADE QUE O MOMENTO SUGERE.

3. LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS/SERVIÇOS/PRAZO DE ENTREGA

TREVO DE ACESSO A CIDADE, AVENIDA FELIPE SCHIMIDT, PRAÇA PADRE ROER, TRAVESSA ADOLFO KONDER, PRAÇA DA FAMÍLIA, ENTRE OUTROS LOCAIS DEFINIDOS PELO FISCAL DO CONTRATO. A DECORAÇÃO DEVE ESTAR INSTALADA E UNCIONANDO ATÉ O DIA 15 DE NOVEMBRO DE 2021.



4. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

PARA ELABORAÇÃO DESTE DOCUMENTO, FORAM OBSERVADOS ÀS SEGUINTE NORMAS DE REGÊNCIA:

4.1. LEI FEDERAL Nº 8.666/1993: INSTITUI NORMAS PARA LICITAÇÕES E CONTRATOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS;

4.2. LEI FEDERAL Nº 10.520/2002: INSTITUI NO ÂMBITO DA UNIÃO, ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS, MODALIDADE DE LICITAÇÃO DENOMINADA PREGÃO, PARA AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS COMUNS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS;

4.3 TRATA-SE DE LICITAÇÃO EXCLUSIVA COM FULCRO NA LEI MUNICIPAL Nº 557 DE 20 DE ABRIL DE 2021: REGULAMENTA O TRATAMENTO FAVORECIDO, DIFERENCIADO E SIMPLIFICADO PARA AS MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, AGRICULTORES FAMILIARES, PRODUTORES RURAIS PESSOA FÍSICA, MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS E SOCIEDADES COOPERATIVAS DE CONSUMO NAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS DE BENS, SERVIÇOS E OBRAS NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.

5. ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO/CONTROLE/FISCALIZAÇÃO

a. NOS TERMOS DO ART. 67 LEI Nº 8.666, DE 1993, SERÁ DESIGNADO REPRESENTANTE PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR A ENTREGA DOS BENS, ANOTANDO EM REGISTRO PRÓPRIO TODAS AS OCORRÊNCIAS RELACIONADAS COM A EXECUÇÃO E DETERMINANDO O QUE FOR NECESSÁRIO À REGULARIZAÇÃO DE FALHAS OU DEFEITOS OBSERVADOS.

5.2 A FISCALIZAÇÃO DE QUE TRATA ESTE ITEM NÃO EXCLUI NEM REDUZ A RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA, INCLUSIVE PERANTE TERCEIROS, POR QUALQUER IRREGULARIDADE, AINDA QUE RESULTANTE DE IMPERFEIÇÕES TÉCNICAS OU VÍCIOS REDIBITÓRIOS, E, NA OCORRÊNCIA DESTA, NÃO IMPLICA EM CORRESPONSABILIDADE DA ADMINISTRAÇÃO OU DE SEUS AGENTES E PREPOSTOS, DE CONFORMIDADE COM O ART. 70 DA LEI Nº 8.666, DE 1993.

5.3 O REPRESENTANTE DA ADMINISTRAÇÃO ANOTARÁ EM REGISTRO PRÓPRIO TODAS AS OCORRÊNCIAS RELACIONADAS COM A EXECUÇÃO DO CONTRATO, INDICANDO DIA, MÊS E ANO, BEM COMO O NOME DOS FUNCIONÁRIOS EVENTUALMENTE ENVOLVIDOS, DETERMINANDO O QUE FOR NECESSÁRIO À REGULARIZAÇÃO DAS FALHAS OU DEFEITOS



OBSERVADOS, E ENCAMINHANDO OS APONTAMENTOS À AUTORIDADE COMPETENTE PARA AS PROVIDÊNCIAS CABÍVEIS.

5.4 REPRESENTANTE DA PREFEITURA DE BRAÇO DO NORTE, SERVIDORA DO DEPARTAMENTO DE CULTURA CAROLINE DOS REIS RIBEIRO MACIEL.

6. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

6.1. SÃO OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

6.1.1. RECEBER O OBJETO NO PRAZO E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS;

6.1.2. VERIFICAR MINUCIOSAMENTE, NO PRAZO FIXADO, A CONFORMIDADE DOS BENS RECEBIDOS PROVISORIAMENTE COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO EDITAL E DA PROPOSTA, PARA FINS DE ACEITAÇÃO E RECEBIMENTO DEFINITIVO;

6.1.3. COMUNICAR À CONTRATADA, POR ESCRITO, SOBRE IMPERFEIÇÕES, FALHAS OU IRREGULARIDADES VERIFICADAS NO OBJETO FORNECIDO, PARA QUE SEJA SUBSTITUÍDO, REPARADO OU CORRIGIDO;

6.1.4. ACOMPANHAR E FISCALIZAR O CUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA, ATRAVÉS DE COMISSÃO/SERVIDOR ESPECIALMENTE DESIGNADO;

6.1.5. EFETUAR O PAGAMENTO À CONTRATADA NO VALOR CORRESPONDENTE AO FORNECIMENTO DO OBJETO, NO PRAZO E FORMA ESTABELECIDOS NO EDITAL E SEUS ANEXOS;

6.2. A ADMINISTRAÇÃO NÃO RESPONDERÁ POR QUAISQUER COMPROMISSOS ASSUMIDOS PELA CONTRATADA COM TERCEIROS, AINDA QUE VINCULADOS À EXECUÇÃO DO PRESENTE TERMO DE CONTRATO, BEM COMO QUALQUER DANO CAUSADO A TERCEIROS EM DECORRÊNCIA DE ATO DA CONTRATADA, DE SEUS EMPREGADOS, PREPOSTOS OU SUBORDINADOS.

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

7.1. A CONTRATADA DEVE CUMPRIR TODAS AS OBRIGAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL, SEUS ANEXOS E SUA PROPOSTA, ASSUMINDO COMO EXCLUSIVAMENTE SEUS OS RISCOS E AS DESPESAS DECORRENTES DA BOA E PERFEITA EXECUÇÃO DO OBJETO E, AINDA:

7.1.1. EFETUAR A ENTREGA DO OBJETO EM PERFEITAS CONDIÇÕES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES, PRAZO E LOCAL CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA E SEUS ANEXOS, ACOMPANHADO DA RESPECTIVA NOTA FISCAL,



NA QUAL CONSTARÃO AS INDICAÇÕES REFERENTES A: MARCA, FABRICANTE, MODELO, PROCEDÊNCIA E PRAZO DE GARANTIA OU VALIDADE;

7.1.1.1. O OBJETO DEVE ESTAR ACOMPANHADO DO MANUAL DO USUÁRIO, COM UMA VERSÃO EM PORTUGUÊS E DA RELAÇÃO DA REDE DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA AUTORIZADA;

7.1.2. RESPONSABILIZAR-SE PELOS VÍCIOS E DANOS DECORRENTES DO OBJETO DE ACORDO COM OS ARTIGOS 12, 13 E 17 A 27, DO CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR (LEI N°8.078, DE 1990);

7.1.3. SUBSTITUIR, REPARAR OU CORRIGIR, ÀS SUAS EXPENSAS, NO PRAZO FIXADO NESTE TERMO DE REFERÊNCIA, O OBJETO COM AVARIAS OU DEFEITOS;

7.1.4. COMUNICAR À CONTRATANTE NO PRAZO MÁXIMO DE 24 (VINTE E QUATRO) HORAS QUE ANTECEDE A DATA DA ENTREGA, OS MOTIVOS QUE IMPOSSIBILITEM O CUMPRIMENTO DO PRAZO PREVISTO, COM A DEVIDA COMPROVAÇÃO;

7.1.5. MANTER, DURANTE TODA A EXECUÇÃO DO CONTRATO, EM COMPATIBILIDADE COM AS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS, TODAS AS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO EXIGIDAS NA LICITAÇÃO;

7.1.6. INDICAR PREPOSTO PARA REPRESENTÁ-LA DURANTE A EXECUÇÃO DO CONTRATO.

8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FONTE DE RECURSOS

ORGÃO: 05 – SECRETARIA EDUCAÇÃO, DESPORTO, CULTURA E TURISMO

UNIDADE: 04 – DEPARTAMENTO DE TURISMO E EVENTOS

PROJ./ATIV.: 2.034 – MANUTENÇÃO DO DEPART. DE TURISMO E EVENTOS

CODIGO REDUZIDO: 118/2021

9. ESTIMATIVA DE VALOR

FORAM ENVIADAS COTAÇÕES PARA AS SEGUINTE EMPRESAS: ART CIDADE - comercial2@artcidade.com.br; CELESP - neivendas@celesp.com.br; FEMAX MATERIAIS ELÉTRICOS - femax.vendas@hotmail.com; AI ELECTRIC COMERCIAL ELETRICA - cristiano@aielectric.com; CENTER LUZ - centerluzorleans@gmail.com – NATAL MAGIA - atendimento@natalmagia.com.br; LUVIART - contato@luviart.com.br; ART NOSSA DECORAÇÃO - contato@decoracaonatalina.com.br; ELETRIZA MONTAGENS ELÉTRICAS



- cont-to@eletrizamontagens.com.br; THEMATIC - comercial1@thematicdecor.com.br; STREET DECOR - financeiro@streetdecor.com.br; ADALBERTO RAMOS DA ROSA NETO - eventosbetoramos@gmail.com; LUZ E ARTE DECORAÇÃO - luzartedecoracao@gmail.com; ELESUL - elesulbn@gmail.com; THIAGO CAMILO - camiloluzeventos@outlook.com, SENDO QUE AS EMPRESAS LUVIART, ART CIDADE E STREET DECOR MANIFESTARAM QUE NÃO TINHAM INTERESSE EM COTAR, JÁ AS EMPRESAS THIAGO CAMILO, LUZ E ARTE DECORAÇÃO E ELESUL ILUMINAÇÃO ENVIARAM SUAS COTAÇÕES.

O VALOR DE REFERÊNCIA OU VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL PARA A CONTRATAÇÃO, PARA FINS DE APLICAÇÃO DO MAIOR DESCONTO SERÁ:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	R\$ UNT.	UN. MED	R\$ TOTAL
1	Bola esférica GG confeccionada em ferro galvanizado 5mm no tamanho de 1,12m de altura por 2,82m de circunferência compostas por hastes em ferro galvanizado 5mm verticais e horizontais sendo 8 hastes na vertical fixadas em haste central a 60cm de distância e 2 hastes de 2,20m de diâmetro; sendo contornada com 20,0m de mangueira PVC flexível translúcida IP65, 12mm em led branco frio, com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros e decorado com pisca led 15m e 200 lâmpadas de 7mm e 5cm entre lâmpadas, fio em trio de 5mm 220V, 10W, composto 20% de metal e 80% plástico com ponte retificadora em diodo selado resistente a água.	10	R\$ 482,33	UND	R\$ 4.823,33
2	Bola esférica M confeccionada em ferro galvanizado 5mm no tamanho de 60cm de altura por 1,70m de circunferência composta por 8 hastes verticais em ferro galvanizado estilo chapa com 1,00cm de largura por 0,02cm de espessura fixadas em haste central e 4 hastes horizontais em ferro galvanizado estilo chapa com 1,00cm de largura por 0,02cm de espessura sendo contornada com 10,0m de mangueira PVC flexível translúcida IP65, 12mm em led branco frio, com 60 leds possibilidade de corte e	25	R\$ 302,05	UND	R\$ 7.551,25



	ponta agulha a cada 2 metros decorado com pisca led 7m e 100 lâmpadas de 7mm, fio em trio de 5mm 220V, 10W, composto 20% de metal e 80% plástico com ponte retificadora em diodo selado resistente a água.				
3	Bola esférica P confeccionada em ferro galvanizado 5mm no tamanho de 35cm de altura por 1,0m de circunferência composta por 6 hastes verticais em ferro galvanizado 5mm fixadas em haste central; contornada com 8m de mangueira PVC flexível translúcida IP65, 12mm em led branco frio, com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros decorado com pisca led 5m e 100 lâmpadas de 7mm e 5cm entre lâmpadas, fio em trio de 5mm 220V, 10W, composto 20% de metal e 80% plástico com ponte retificadora em diodo selado resistente a água.	25	R\$ 283,27	UND	R\$ 7.081,67
4	Estrutura em forma de rosto Papai Noel confeccionada em ferro galvanizado e pintado de 1,0cm x 0,02cm medindo 0,85m x 0,55m contornado com 4m em mangueira amarela na face e 2m de mangueira vermelha no gorro sendo a mangueira PVC flexível translúcida IP65, 12mm em led, com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros.	45	R\$ 415,57	UND	R\$ 18.700,50
5	Placa estrutural confeccionado em ferro galvanizado quadrado 1,5cmx1,5cm, pintado, contornado em festão verde e mangueira PVC flexível translúcida IP65, 12mm em led branco frio, 60 leds com possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros, decorado com letras em ferro de 5mm com 0,90m de altura x 0,40m de largura, formando a escrito FELIZ 2022, 3 placas 3D face do Papai Noel em policarbonato medindo 90cm x 65cm e 35m de mangueira PVC flexível translúcida IP65, 12mm em led branco frio, com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros. Tamanho total de 7,0mx1,0m.	1	R\$ 4.171,67	UND	R\$ 4.171,67



6	Placa estrutural confeccionado em ferro galvanizado quadrado 1,5cmx1,5cm, pintado, contornado em festão verde e mangueira PVC flexível translúcida IP65, 12mm em led branco frio com possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros, decorado com letras em ferro galvanizado de 5mm com 0,90m de altura x 0,40m de largura, formando a escrito BOAS FESTAS, 3 placas 3D face do Papai Noel em policarbonato medindo 90cm x 65cm e 38m de mangueira PVC flexível translúcida IP65, 12mm em led branco frio, com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros.	1	R\$ 4.171,67	UND	R\$ 4.171,67
7	Decorativo para poste em formato de arabesco com 2 estrelas, 2 caracóis, 3 ramos e 2 hastes de apoio para fixação, confeccionado em ferro galvanizado e pintado 12mm contornado com 12m de mangueira PVC flexível translúcida IP65, 12mm em led branco frio, com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros, acabamento no corte com tampa em PVC flexível, tenho o tamanho de 2,55x0,72m	70	R\$ 647,58	UND	R\$ 45.330,83
8	Decorativo para poste em formato de arabesco com 3 estrelas, 6 caracóis e 2 hastes de apoio para fixação, confeccionado em ferro galvanizado e pintado 12mm contornado com 14m de mangueira PVC flexível translúcida IP65, 12mm em led branco frio, com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros, acabamento no corte com tampa em PVC flexível, tenho o tamanho de 2,55x0,85m	70	R\$ 673,78	UND	R\$ 47.164,83
9	Caixa Presente Tripla confeccionada em poliestireno de alto impacto pintada nas cores vermelho, verde e dourado com medida de 1,49x0,72x0,72mts.	3	R\$ 713,00	UND	R\$ 2.139,00
10	Caixa de presente simples em PVC 10mm, estrutura em madeira, pintada com tinta PU auto brilho nas cores vermelho, verde e dourado com desenhos de poá, arabescos e listras, tamanho de	10	R\$ 532,33	UND	R\$ 5.323,33



	1,05m de altura por 0,70m de largura				
11	Caixa de presente simples em PVC 10mm, acabamento em tinta PU auto brilho nas cores vermelho, verde e dourado com desenhos de arabescos ou listras, tamanho de 0,50x0,50m.	10	R\$ 507,00	UND	R\$ 5.070,00
12	Tri caixa de presentes dupla face confeccionada em resina termoplástica e acabamento em tinta PU tamanho 1,50x0,72x0,72m.	2	R\$ 1.115,72	UND	R\$ 2.231,43
13	Vaso com topiaria, em estrutura de alumínio pintado com tinta PU auto brilho na cor vermelho medindo 35cm de altura por 23cm de largura, com acabamento na abertura e tronco em festão liso, topo com festão decorado de bolas e pisca led 7m e 100 lâmpadas de 7mm, 5cm entre lâmpadas, fio em trio de 5mm 220V, 10W, composto 20% de metal e 80% plástico com ponte retificadora em diodo selado resistente a água, sendo tamanho total de 1,10m.	20	R\$ 438,58	UND	R\$ 8.771,67
14	Decorativo em forma de Chafariz confeccionado em ferro galvanizado de 1cm largura, pintado com tinta acrílica, contendo 7 arcos em arabescos de 36cm a 42cm contornado com 16m de mangueira PVC flexível translúcida IP65, 12mm em led branco frio, com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros, no tamanho de 60cm de altura por 75cm de largura.	14	R\$ 357,23	UND	R\$ 5.001,27
15	Decorativo em forma de Chafariz confeccionado em ferro galvanizado de 2cm circunferência, pintado com tinta acrílica, contendo 12 hastes de 1,06m contornado com 26m de mangueira PVC flexível translúcida IP65, 12mm em led branco frio, com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros e 3 cascatas em led resistente a água de 10m. Tamanho de 1,90m de altura por 1,25 largura.	2	R\$ 1.388,10	UND	R\$ 2.776,20



16	Estrutura retangular confeccionada em ferro galvanizado e pintado de 8cm de circunferência com banner Natalino Dupla Face e escritas Feliz Natal nas cores ao fundo em vermelho e verde com decoração natalina, 18 passantes para amarração em metal com furação de 20cm em 20cm. Medindo 1,55m de altura x 0,59m de largura contornado com 6,0m de mangueira PVC flexível translúcida IP65, 12mm em led branco frio, com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros	7	R\$ 486,00	UND	R\$ 3.402,00
17	Estrutura retangular confeccionada em ferro galvanizado e pintado de 8cm de circunferência com banner Natalino Dupla Face e escritas Boas Festas nas cores ao fundo em vermelho e verde com decoração natalina, 18 passantes para amarração em metal com furação de 20cm em 20cm. Medindo 1,55m de altura x 0,59m de largura contornado com 6,0m de mangueira PVC flexível translúcida IP65, 12mm em led branco frio, com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros.	7	R\$ 486,00	UND	R\$ 3.402,00
18	Guirlanda Natalina confeccionada em estrutura de ferro galvanizado revestido com festão fugiron e decoração central com 3 laços em fita, 12 bolas em policarbonato de 6cm, 10cm e 15cm e 4 passantes em fitas vermelho, tamanho de 80cm de diâmetro.	38	R\$ 470,05	UND	R\$ 17.861,90
19	Árvores de Natal com estrutura em ferro galvanizado 2cm circunferência com 1,90m de altura e 2,15m de circunferência com estrela na ponta, recoberta em festão fugiron e pisca resistente a água, decorada com 15 laços em fita natalina, 60 bolas em policarbonato de 10cm de diâmetro e 15 decorativos em PVC com formato de doces natalinos de 10 a 15cm, sendo biscoitos, 20balas, cupcakes e pirulitos.	16	R\$ 1.061,00	UND	R\$ 16.976,00



20	Árvore natalina estilo cone, com 10,50m de altura por 5m de largura, confeccionada com 600m de mangueira PVC flexível translúcida IP65, 12mm em led verde, com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros, tendo ponteira com passadeira para mangueiras e fixação de estrela no topo confeccionado em ferro galvanizado e pintado de 3cm circunferência, com ponteira em estrela 3D 14 pontas com 1,04 de altura e 1,06 de largura decorada com 8 strobos 5w taschibra nas pontas.	1	R\$ 11.489,63	UND	R\$ 11.489,63
21	Estrela de 5 pontas confeccionada em ferro galvanizado pintado 2cm de circunferência, contornada com 1m de mangueira PVC flexível translúcida IP65, 12mm em led branco frio com 30 leds, medindo 32cm x 32cm de ponta a ponta.	80	R\$ 40,67	UND	R\$ 3.253,33
22	Estrela de 5 pontas confeccionada em ferro galvanizado pintado 2cm de circunferência, contornada com m de mangueira PVC flexível translúcida IP65, 12mm em led branco frio, com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros, medindo 52cm x 52cm de ponta a ponta.	80	R\$ 66,60	UND	R\$ 5.328,00
23	Árvore em forma de pinheiro cônico confeccionada em ferro galvanizado pintado de 3cm de circunferência estrutura central e 2cm de circunferência nas hastes de sustentação sendo, 8 hastes verticais e 3 hastes horizontais com 2,57m de altura e 2,75 de circunferência, estrela de 63cm confeccionada em ferro galvanizado de 1,0cm x 0,2cm e suporte inferior em x, decorada com 60m de mangueira PVC flexível translúcida IP65, 12mm em led branco frio, com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros.	2	R\$ 1.660,00	UND	R\$ 3.320,00



24	Papai Noel com patins confeccionado em estrutura de ferro galvanizado 3/8 2cm de circunferência, pintado e contornado com 24m de mangueira PVC flexível translúcida IP65 12mm, com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros medindo 1,75x1,55m	2	R\$ 687,67	UND	R\$ 1.375,33
25	Casa do papai Noel em madeira pinus e telhado brasilit, medindo 3,40m de altura x 2,50m de largura x 3,00m de profundidade, com 02 portas, 03 janelas com floreira decoradas, pintada, com forro em madeira tipo escama, móveis internos contendo cozinha com pia, mesa com 3 bancos, balcão e aparador e cortina nas janelas toda decorada com temas natalinos.	1	R\$ 5.756,33	UND	R\$ 5.756,33
26	Árvore Natalina em estrutura de ferro galvanizado metalon, medindo 10,0mx4,00m revestida em festão verde, decorada com 60 decorativos com laminação em fibra de vidro em formato de doces natalinos sendo: biscoitos de gengibre, pirulitos, bolachas natalinas tradicionais, bolachas natalinas em formato de pinheiro de natal, Rena, sorvete, cupcake e estrela, bengalas natalinas, balas e bolas, envolta por 4000 leds branco fio verde 4w, de uso externo com fonte bivolt, 30 tubos cilíndricos super led dupla face de 1m (snow falls) efeito cascata com 60 leds; ponteira de estrela 13 pontas contornada com 20m de mangueira PVC flexível translúcida IP65 12mm, com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros e 7 strobo.	1	R\$ 31.492,97	UND	R\$ 31.492,97
27	Soldado de Chumbo em fibra pintado em PU azul e vermelho na medida 1,80m de altura x 0,50m de largura x 0,43m de diâmetro	2	R\$ 1.979,67	UND	R\$ 3.959,33
28	Papai Noel Gigante em fibra pintado em tinta PU, medindo 2,45x1,30x0,87	1	R\$ 7.136,67	UND	R\$ 7.136,67
29	Bicicleta em ferro galvanizado e pintado, decorado com 18m de mangueira PVC flexível translúcida IP65 12mm, branco frio com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros medindo	1	R\$ 361,67	UND	R\$ 361,67



	1,50m de largura x 0,70m altura				
30	Rena em ferro galvanizado e pintado, iluminada com 10m de mangueira PVC flexível translúcida IP65 12mm, branco frio com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros, medindo 1,25m x 1,10m	2	R\$ 300,67	UND	R\$ 601,33
31	São José em ferro galvanizado e pintado, iluminado com 12m de mangueira PVC flexível translúcida IP65 12mm, branco frio com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros, medindo 1,50m x 0,90m	1	R\$ 317,60	UND	R\$ 317,60
32	Maria em ferro galvanizado e pintado, iluminado com 8 metros de mangueira PVC flexível translúcida IP65 12mm, branco frio com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros 1,25m x 0,75m	1	R\$ 303,63	UND	R\$ 303,63
33	Menino Jesus em ferro galvanizado e pintado iluminado com 4m de mangueira PVC flexível translúcida IP65 12mm, branca frio com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros, medindo 0,75m x 0,75m	1	R\$ 216,67	UND	R\$ 216,67
34	Rei Mago no camelo em ferro galvanizado e pintado com 14m de mangueira PVC flexível translúcida IP65 12mm, branca com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros medindo 1,80m x 1,20m	1	R\$ 323,57	UND	R\$ 323,57
35	Rei Mago em ferro galvanizado e pintado iluminado com 12m de mangueira PVC flexível translúcida IP65 12mm, branco frio com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros medindo 1,70m x 0,80m	1	R\$ 322,30	UND	R\$ 322,30
36	Trenó em madeira náutica, com pintura automotiva PU, banco e acabamento frontal em couro, contornado com 14m mangueira PVC flexível translúcida IP65 12mm, branca quente com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros, medindo 3mts de comprimento x 1,70m de altura x 1,25m de largura c/ base de ferro deslizante	1	R\$ 3.995,00	UND	R\$ 3.995,00



	dourado decorado com arabescos na cor dourado				
37	Papai Noel sentado confeccionado em fibra, pintado com tinta automotiva PU no tamanho 1,50 m de altura x 2,00 m de diâmetro.	1	R\$ 4.776,71	UND	R\$ 4.776,71
38	Pergolado Rústico em madeira pintado com tinta acrílica medindo, 3m de comprimento x 2,20m de altura x 2,47m de largura, com cerca em madeira pintada medindo 1,00m de largura x 0,80m de altura x 2,00m de comprimento, decorado com cascatas em led e enfeite frontal feito em festão, bolas, laços e decorativos em formato de doces natalinos.	1	R\$ 3.086,67	UND	R\$ 3.086,67
39	Presépio Sagrada Família completo, confeccionado em alvenaria e pintado a mão medindo, 1,20m x 0,50m contendo 17 imagens natalinas.	1	R\$ 4.017,33	CJT	R\$ 4.017,33
40	Banco em madeira estilo rústico com suporte de Ferro em arabesco, medindo 0,80m de altura x 2,0m de comprimento e 0,70m de acento.	3	R\$ 447,63	UND	R\$ 1.342,90
41	Trenzinho em Ferro galvanizado e pintado, iluminado com 11m de mangueira PVC flexível translúcida IP65 12mm, branco frio com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros medindo 0,73m de altura x 0,83m de largura	1	R\$ 337,67	UND	R\$ 337,67
42	Triciclo confeccionado em ferro galvanizado pintado, iluminado com 12m de mangueira PVC flexível translúcida IP65 12mm, branco frio com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros medindo 0,60m de altura x 0,53m de largura x 0,80m de comprimento.	1	R\$ 300,00	UND	R\$ 300,00
43	Menino confeccionado em ferro galvanizado e pintado, iluminado com 13m de mangueira PVC flexível translúcida IP65 12mm, branco frio com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros medindo 1,09m de altura x 0,51m de largura	1	R\$ 298,33	UND	R\$ 298,33



44	Menina confeccionado em ferro galvanizado e pintado, iluminada com 15m de mangueira PVC flexível translúcida IP65 12mm, branco frio com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros medindo 1,20m de altura x 0,82m de largura	1	R\$ 302,67	UND	R\$ 302,67
45	Cavalinho confeccionado em ferro galvanizado e pintado, iluminado com 16m de mangueira PVC flexível translúcida IP65 12mm, branco frio com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros medindo 0,83m de altura x 1,10m de largura	1	R\$ 313,33	UND	R\$ 313,33
46	Urso em ferro galvanizado e pintado, iluminado com 10m de mangueira PVC flexível translúcida IP65 12mm, branco frio com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros medindo 0,78m de altura x 0,60m de comprimento	1	R\$ 239,33	UND	R\$ 239,33
47	Fusca em ferro galvanizado e pintado, iluminado com 12m de mangueira PVC flexível translúcida IP65 12mm, branco frio com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros medindo 0,70m de altura x 0,85m de largura	2	R\$ 243,67	UND	R\$ 487,33
48	Anjo de Ferro galvanizado e pintado, medindo 2,80x2,30m contornado com 28m de mangueira PVC flexível translúcida IP65 12mm, branco frio com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros e asas inteiras recobertas por piscas.	4	R\$ 1.177,67	UND	R\$ 4.710,67
49	Bengala Natalina em acrílico dupla face nas cores vermelho e branco acabamento em glitter, medindo 1,00m de altura x 0,29m de circunferência	10	R\$ 94,33	UND	R\$ 943,33
50	Placas em PVC decoradas com motivos natalinos e com palavras votivas, medindo 30,0x40,0m	15	R\$ 41,83	UND	R\$ 627,50
51	Pirulitos redondas gigantes em fibra de vidro pintados com tinta PVA medindo 0,50x1,30m.	20	R\$ 154,32	UND	R\$ 3.086,33
52	Estrutura em ferro galvanizado revestido por tubo circular em PVC decorado em festão com aplicação	1		UND	R\$ 2.893,33



	de adereços natalinos como; bolas de tamanhos e cores variados, laços, flores Natalinas, estrelas e adornos personalizados Braço do Norte,		R\$ 2.893,33		
53	Caixa de presente Gigante confeccionada em ferro galvanizado Metalon 20x20x1,25mm com laço decorativo em ferro galvanizado Metalon redondo 5/16 e ¼ e recoberta com tela plástica, medindo 3m de altura por 3,10m de largura contornada com 86,0m de mangueira PVC flexível translúcida IP65 12mm, branco frio com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros e preenchida com lâmpadas de led estilo pisca, no tamanho 3,00x3,10m	1	R\$ 15.841,33	UND	R\$ 15.841,33
54	Roda gigante com 6 cadeirinhas, estrutura de apoio central para fixação e elevação a 1m do chão, confeccionada em ferro galvanizado Metalon 30x20x1,55mm, Metalon 40x40x1,55mm tubos red. 1x1,55mm e ferro red. 5/16. Contornado com 80m de mangueira PVC flexível translúcida IP65 12mm, branco frio com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros.	1	R\$ 18.823,33	UND	R\$ 18.823,33
55	Papai Noel em fibra de vidro acabamento em tinta PU, entregando presentes, no tamanho de 1,90x1,40x0,30m	1	R\$ 5.385,33	UND	R\$ 5.385,33
56	Boneco de neve duplo em fibra de vidro, acabamento em tinta PU, tamanho de 0,95x0,40x0,30m	2	R\$ 2.036,25	UND	R\$ 4.072,50
57	Caixa alfabeto colorida com ursinho Natalino, confeccionada em PET, no tamanho 0,69x0,49x0,45m.	4	R\$ 228,33	UND	R\$ 913,33
58	Casinha de correio do papai Noel confeccionada em PET, com acabamento e base em madeira no tamanho 1,70x0,50x0,50m.	2	R\$ 370,00	UND	R\$ 740,00
59	Caixa de presente em estrutura de ferro galvanizado pintado, contornada com mangueira	1		UND	R\$



	PVC flexível translúcida IP65 12mm, branco quente e vermelho, com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2 metros e preenchida com lâmpadas de led, tamanho de 0,95x1,00m		R\$ 1.473,33		1.473,33
60	Gnomo em pé com gorro do papai Noel, em fibra de vidro acabamento em tinta PU, no tamanho de 1,00x0,45x0,43m	1	R\$ 850,00	UND	R\$ 850,00
61	Gnomo sentado em fibra de vidro acabamento em tinta PU, no tamanho de 1,00x0,44x0,48m.	2	R\$ 858,33	UND	R\$ 1.716,67
62	Duende com gorro sentado em fibra de vidro acabamento em tinta PVA, no tamanho de 0,75x0,40x0,46m.	2	R\$ 785,93	UND	R\$ 1.571,87
63	Rena com chifre curto e pata levantada acabamento em fibra de vidro e pintura em tinta PU no tamanho 1,48x0,90x0,30m	1	R\$ 1.428,33	UND	R\$ 1.428,33
64	Rena com chifre curto em pé acabamento em fibra de vidro e pintura em tinta PU, no tamanho 1,52x0,95x0,33m.	1	R\$ 1.510,02	UND	R\$ 1.510,02
65	Rena com chifre longo em pé acabamento em fibra de vidro e pintura em tinta PU, no tamanho 1,48x0,90x0,30m.	2	R\$ 1.430,00	UND	R\$ 2.860,00
66	Mamãe Noel em pé em acabamento em fibra de vidro e pintura em tinta PVA, no tamanho de 1,00x0,50x0,39m.	1	R\$ 1.148,33	UND	R\$ 1.148,33
67	Papai Noel em pé com acabamento em fibra de vidro e pintura em tinta PVA, no tamanho 1,45x0,95x0,54m.	1	R\$ 1.290,00	UND	R\$ 1.290,00
68	Cup cake acabamento em fibra de vidro e tinta PVA, no tamanho 0,55x0,46m.	2	R\$ 435,00	UND	R\$ 870,00
69	Anjo de corneta com estrutura de ferro galvanizado, contornado por 14m de mangueira PVC flexível translúcida IP65 12mm, branco frio com 60 leds possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2	4	R\$ 452,67	UND	R\$ 1.810,67



	metros, medindo 1,50x0,72x0,72m				
70	Torre de pirulitos sendo 3 pirulitos decorados em acabamento fibra de vidro pintados com tinta PVA com laços natalinos decorativos, com estrutura de ferro coberto por tubo PVC rígido ½ no tamanho de 2,40m	15	R\$ 886,67	UND	R\$ 13.300,00
71	Refletor Slim IP65 em Led 50W para uso externo, com emissão de luz verde.	6	R\$ 106,97	UND	R\$ 641,80
72	Refletor Slim RGB IP66 em Led 50w com ship de memória para uso externo	10	R\$ 220,63	UND	R\$ 2.206,33
73	Refletor Slim RGB IP66 em Led 100w com ship de memória para uso externo	4	R\$ 384,33	UND	R\$ 1.537,33
74	Mangueira PVC flexível translúcida IP65 12mm possibilidade de corte e ponta agulha a cada 2,0m cor branco frio	800	R\$ 14,60	M	R\$ 11.680,00
75	Tubo cilíndrico em led branco efeito neve caindo Snow Fall medindo 1,0m de comprimento.	100	R\$ 52,47	UND	R\$ 5.246,67
76	Strobe flash light 5w na cor branco	55	R\$ 38,63	UND	R\$ 2.124,83
77	Cabos de aço 1/8 x 3,2mm	530	R\$ 4,60	M	R\$ 2.438,00
78	Abraçadeira dentada tipo cinta em nylon fita Hellermann Tam M	500	R\$ 0,26	UND	R\$ 130,00
79	Abraçadeira dentada tipo cinta em nylon fita Hellermann Tam P	500	R\$ 0,17	UND	R\$ 85,00
80	Fita alta fusão 10m	8	R\$ 44,30	UND	R\$ 354,40
81	Fita isolante branca 20m	25	R\$ 13,60	UND	R\$



					340,00
82	Fita isolante preta 20m	25	R\$ 7,85	UND	R\$ 196,25
83	Clips cabo de aço 1/8.	100	R\$ 1,26	UND	R\$ 125,67
84	Cordão de luzes confeccionado em fio paralelo 2x1,5 na cor preta com bocal a cada metro, totalizando 50 metros de fio.	37	R\$ 449,30	UND	R\$ 16.624,10
85	Lâmpadas 15w tipo bolinha cores diversas	1850	R\$ 7,98	UND	R\$ 14.769,17
86	Fio paralelo 1,5mm cor branco.	550	R\$ 4,15	M	R\$ 2.282,50
87	Fio plast chumbo 1,5mm cinza	700	R\$ 5,49	M	R\$ 3.845,33
88	Cabo Alum Duplex 1x2x10+10mm NIS CA PT+AZ	580	R\$ 4,78	M	R\$ 2.774,33
89	Dispositivo Diferencial Residual monofásico 80	25	R\$ 273,67	UND	R\$ 6.841,67
90	Postes em ferro galvanizado de 6,70m de altura, com gancho para apoio e fixação de decorativos no topo, base estrutural em ferro com furação e parafusos e base no subsolo em concreto de 1,0m. Colocados no local.	6	R\$ 839,33	UND	R\$ 5.036,00
91	Desenvolvimento e acompanhamento de decoração e montagens criativa, manutenção e supervisão durante o período de exposição das peças.	1	R\$ 5.766,67	CJT	R\$ 5.766,67
92	Transporte, manuseio, serviço de guincho	20	R\$ 260,00	HRS	R\$ 5.200,00
93	Instalação e recolhimento no local	1		CJT	R\$ 68.406,67



		R\$ 68.406,67		
TOTAL GERAL			R\$	553.525,13